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TIPY NA KNIHY

Karmelitánská knihkupectví
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín, 
tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
a Knihkupectví U Katedrály, Velké nám. 36, 
Hradec Králové, tel.: 495 063 173, 
e-mail: hradec@kna.cz

Benedikt XVI.
Přednáška v Řezně a další projevy

Podle slov Tomáše Halíka jde o soubor 
textů, které vyjadřují papežovu politickou 
teologii a teologii dialogu kultur a nábo-
ženství, zejména dialogu mezi křesťan-
skou vírou a sekulární racionalitou.
Kniha zahrnuje, kromě té mediálně nej-
známější, i některé další papežovy před-
nášky a projevy, mj. také jeho projev 

z Vladislavského sálu na Pražském hradě.
Brož., 88 s., 109 Kč

Notker Wolf
Sedm hlavních ctností

Po Tomlinově Sedmi hlavních hříších je tu 
konečně kniha světově proslulého bene-
diktina Notkera Wolfa o sedmi hlavních 
ctnostech. Autor vypráví velmi osobně, 
srozumitelně a často poeticky o svých zku-
šenostech, které nabízí jako životní cestu 
každému jednotlivci i celé společnosti.

Brož., 160 s., 199 Kč

Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8, 
www.portal.cz, 
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Soňa Vávrová
Doprovázení v pomáhajících profesích

Cílem práce v pomáhajících profesích je 
doprovázení v jednotlivých fázích jedin-
covy životní dráhy. Doprovázení zahrnu-
je efektivní systém podpory, poradenství 
i pomoci, a to v míře potřebné k dosažení 
stanoveného cíle nebo žádoucí změny. Na 
doprovázeného jedince by mělo být nahlí-

ženo prizmatem jeho individuální životní historie, která 
by měla být akcentována a využívána při hledání mož-
ných cest a optimálních řešení stávající situace.
Brož., 160 s., 299 Kč  

Barbara Berckhan
Komunikace bez zábran

Jak se naladit na společnou vlnovou délku

Komunikace nikdy neznamená monolog 
nebo umění přesvědčit druhého o své 
pravdě, ale vidět se v druhém jako v zr-
cadle a jako při tanci s ním najít společ-
ný rytmus myšlenek a řeči. Komunikovat 
bez zábran a napětí umí ti, kdo jsou s to 
ustoupit ve správné chvíli, ale přitom si 
zachovat tvář a názor. Takoví lidé mohou 

být zároveň přesvědčiví, protože druhým své pravdy ne-
sugerují, nehypnotizují je, ale jsou jim partnery „na spo-
lečné vlnové délce“.
Brož., 112 s., 199 Kč   

Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1, 
tel. 224 818 757, On – line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, knihkupectvi@paulinky.cz, 
objednavky@paulinky.cz 

Maria z Nazaretu (DVD)

Filmový příběh zachycuje Marii ve všech 
okamžicích, jak nám jej předali evange-
listé: v okamžiku andělova zvěstování, při 
návštěvě Alžběty, v jeslích v Betlémě, v je-
ruzalémském chrámě se Simeonem, na 
útěku do Egypta, při hledání malého Je-
žíše v chrámě, na svatbě v Káně, po boku 

jejího syna za posledních dnů jeho života a také s apo-
štolem Janem, který si ji bere k sobě. Celý fi lm vychází 
z biblického podkladu, a proto je vhodný pro základní 
poznání Ježíšova a Mariina života.
Rodinný fi lm, český dabing, 115 minut, 199 Kč

Anna Mátiková FSP
Dítě, zázrak života

Další z knížeček „do kapsy“, tentokrát 
k příležitosti narození dítěte a jeho při-
jmutí jako Božího daru. Mimo jiné obsa-
huje modlitby za ty, kdo po dítěti touží; 
za matky v očekávání; za děti, které trpí 
a další texty a modlitby do různých rodin-
ných situací.

Brož., 48 s., 35 Kč

Svatá Anežka Česká

Omalovánka s příběhem královské dcery, která se roz-
hodla pro život v chudobě a ve službě nemocným.
Brož., 16 s., 35 Kč
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DUCHOVNÍ SLOVO

Duch Svatý je láskou vylitou do lidských srdcí (Ř 5,5)

Na první adventní neděli jsme začali rok biřmování – další krok k 1150. výročí příchodu 
svatých Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu. Svatí bratři dorazili na naše území se zprávou, 
že v Ježíši Kristu přišel Bůh za každým člověkem a že tomu, kdo uvěří, nabízí dar Ducha 
svatého. Zamysleme se krátce nad tímto Darem.
 Jako se Slovo vtělilo ke spáse člověka, tak můžeme v jistém smyslu říci, že se Duch svatý ze 
stejného důvodu „vcírkevnil“. Samozřejmě, že stále platí, že „Duch vane, kam chce“ a že 
osvěcuje, působí a vede lidi i mimo viditelné hranice církve. Jeho nejvlastnějším „prosto-

rem“ je však církev. Nejhlubší tajemství církve spočívá ve skutečnosti, že je znamením a nástrojem Krista – je 
jeho svátostí. Právě Spiritus in Ecclesia – Duch v církvi, jak to hezky formulovala konstituce o církvi 2. vati-
kánského koncilu Lumen gentium, dělá z církve Kristovo znamení a nástroj. Když se křtí, rozhřešuje, slaví 
eucharistie a tak dále a tak podobně, je vždy Duch svatý při díle, aby lidská srdce očišťoval a vyléval do nich 
lásku Boží. Biřmování je však svátostí Ducha svatého ve zvláštním slova smyslu. Biřmování je způsob „vcír-
kevňování“ Ducha par excellence! Křesťan zakouší, že tam kde působí Kristus, je vždy pří díle jeho Duch, který 
si z Ježíšových učedníků staví svůj chrám. Totéž platí i naopak: dotyky a dary Ducha svatého přibližují člověka 
ke Kristu a proměňují jej na Ježíšova svědka. 
V nejlepší teologické literatuře se Duch svatý prezentuje jako láska mezi Otcem a Synem nebo jako ten, který 
vychází z lásky mezi Otcem i Synem. Už Richard od Sv. Viktora ve 12. století věděl, že obě řešení jsou možná 
a správná. Aniž bychom se pouštěli do složitých úvah, můžeme s jistotou říci, že pro církev platí věta známá z Ot-
čenáše: jako v nebi, tak i na zemi. Kde je Duch svatý, tam jsou vztahy lásky. Tím kým je v Trojici, tím je i v církvi.
V životě křesťana by neměl uplynout jediný den bez modlitby k Duchu svatému. Zvláště v tomto roce přípravy 
na jubileum příchodu slovanských věrozvěstů bychom si svoje biřmování měli připomínat a častěji opakovat: 
Přijď, Duchu svatý, naplň srdce svých věrných a zapal v nich oheň své lásky. A nezapomínejme také na vzdělá-
ní! Doporučuji četbu krátké a pěkné encykliky blahoslaveného Jana Pavla II. Slavorum apostoli, kterou snadno 
najdete na internetu. Slovanský papež se zde věnuje odkazu svatých Cyrila a Metoděje a jejich dávné a přece 
stále aktuální misii. Ať stejný Duch, který ke službě připravil a k nám přivedl Apoštoly Slovanů, vede po cestách 
lásky a pokoje naši místní církev a zcela osobně i Vás, milí čtenáři IKD.

P. David Bouma

Vydává: Biskupství královéhradecké, Velké nám. 35, 500 01 
Hradec Králové; Redakce IKD, Velké náměstí 35, 500 01 
Hradec Králové, tel.: 495 063 422, e-mail: ikd@bihk.cz, 
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rada: P. ICLic. Karel Moravec, ThLic. Ing. Marie Zimmer-
mannová, Ing. Hana Demlová, Mgr. Bronislava Halbrštáto-
vá, Mgr. Petr Polehla, Ph.D., Mgr. Ludmila Horáčková, Jana 
Karasová. Sazba a tisk: Garamon s. r. o., Hradec Králové, 
Evidenční číslo: MK ČR E 10261. Měsíčník. Cena: 25 Kč. 
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Vychází s církevním schválením. Redakce si vyhrazuje 

právo na krácení dodaných textů. Fotografi e na titulní 
straně: Luděk Bárta

Upozornění na změnu domény Biskupství královéhradeckého

Na základě více podnětů ke zjednodušení adresování elektronické pošty našeho biskupství byla zaregistrována 
nová doména bihk.cz. V souvislosti s tím byly zprovozněny nové adresy elektronické pošty, kdy stávající doména 
@diecezehk.cz se nahrazuje doménou novou @bihk.cz. Dosavadní e-mailové adresy v doméně   @ diecezehk.cz 
zůstávají pro příchozí poštu prozatím nadále funkční. Byla také provedena změna adresy webové prezentace na  
www.bihk.cz. 
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AKTUALITY

Arcibiskup Duka byl jmenován kardinálem

(vm) – V pátek dne 6. ledna 2012 o slavnosti Zjevení 
Páně jmenoval ve Vatikánu Svatý otec Benedikt XVI. 
pražského arcibiskupa Dominika Duku OP kardinálem. 
Přinášíme gratulaci, kterou královéhradecký biskup Jan 
Vokál zaslal pražskému arcibiskupu Dominiku Dukovi 
OP ke jmenování kardinálem:

V Hradci Králové dne 6. ledna l. P. 2012 o slavnosti 
Zjevení Páně

Vaše Eminence,
drahý arcibiskupe Dominiku,

s radostí a pohnutím jsem přijal zprávu o Vašem po-
výšení do kardinálského sboru. Toto milé papežovo 
gesto, vřele přijaté věřícími i nevěřícími, je vyzname-
náním nejen pro Vás, pro naši církev, ale i pro celý 
národ. Je to velká pocta pro královéhradeckou diecé-
zi, kterou jste jedenáct let vedl jako biskup svou ot-
covskou moudrostí, svou erudicí a v duchu laskavého 
přátelství.

Kardinálská hodnost ještě posílí již tak vlivný hlas 
pražského arcibiskupa a českého metropolity. Vyja-
dřuji vděčnost Svatému otci, že ocenil Vaše mimo-
řádné morální, pastorační, intelektuální a lidské 
kvality. Věřím, že Vaše jmenování je a bude plodným 
přínosem do sboru nejvyšších poradců hlavy katolic-
ké církve.

Jménem spolupracovníků, kněží, jáhnů, věřících 
i jménem svým Vám z celého srdce blahopřeji a v mod-
litbě vyprošuji bohaté dary Ducha svatého. Ať radost 
z Boha je Vaší silou (srov. Neh 8,10).

V Kristu oddaný
+ Jan Vokál 

Znovu vychází Dopisy nemocným

V prosinci 2011 jsme s novou redakcí obnovili zasílání 
Dopisů nemocným. Navázali jsme tím na aktivitu otce 
arcibiskupa Karla Otčenáška, kdy se otec arcibiskup 
prostřednictvím dopisů pravidelně setkával se starší ge-
nerací a nemocnými. Dopisy nemocným byly a jsou zasí-
lán na téměř 900 adres. Zamýšlíme je vydávat každé dva 
měsíce. Najdete v nich slovo otce biskupa Jana Vokála 
a informaci o jeho působení, dále pak duchovní zamyš-
lení nad určitým tématem a další texty. Pokud Vám v pro-
sinci dopis nedošel a máte zájem o jeho zasílání, pošlete 
svou adresu na Biskupství královéhradecké, Dopisy ne-
mocným, Velké náměstí 35, Hradec Králové 500 01 nebo 
na e-mail: socha@bihk.cz.

Mons. Josef Socha

Vánoční pomoc Papežských misijních děl

I o letošních Vánocích a v adventní 
době připravovali děti a dospělí za-
pojeni v Papežských misijních dílech 
pomoc lidem v chudých částech svě-
ta svými modlitbami a aktivitami, při 
kterých sháněli fi nanční příspěvky 
a dary na projekty PMD. Na mnoha 

místech naší diecéze se uskutečnily Misijní jarmarky, 
děti malovaly Pohled pro misie nebo šetřily na Jeden 
dárek navíc a Misijní bonbónek. Misijní klubka, rodiny 
i celé farnosti se zapojily také do Vánočního dárku pro 
chudé sirotky v Africe. Malí misionáři pamatovali svými 
dárky i na staré a nemocné, které navštěvovali v nemoc-
nici, v domovech pro seniory a v domácnostech, a velkou 
radostí pro ně bylo aktivní zapojení při vánočních boho-
službách zpěvem nebo přinášením svých misijních darů 
v obětním průvodu (odtud je také naše fotografi e).

A kde se do misijní pomoci zapojili? Uvádíme alespoň 
některá místa a výsledky fi nančních darů: Choceň (Vá-
noční dárek pro sirotky v Africe 961 Kč, Misijní jarmark 
8676 Kč), Lanškroun (Vánoční pohled pro misie a Pod-
pora pro děti v bídě – Misijní kalendář 2200 Kč), Misijní 
klubko Slatina nad Zdobnicí (Vánoční dárek pro sirot-
ky v Africe 3050 Kč, Jeden dárek navíc 248 Kč, Misijní 
bonbónek 311 Kč), Misijní klubko Letohrad (Vánoční 
pohled pro misie 1 530 Kč, Podpora pro děti v bídě – Mi-
sijní kalendář 3 100 Kč, Misijní bonbónek 450 Kč), Mi-
sijní klubko Vamberk (Misijní jarmark 2032 Kč, Vánoční 
dárek pro sirotky v Africe 1010 Kč, Misijní bonbónek 
630 Kč), Písečná (Misijní jarmark 3100 Kč), Jičín (Vá-
noční pohled pro misie 673 Kč, Podpora pro děti v bídě 
– Misijní kalendář 6300 Kč), Rychnov nad Kněžnou (Vá-
noční pohled pro misie 1000 Kč), Nové Město n. Metu-
jí (Misijní jarmark 4000 Kč). Na misie pamatovali také 
v Dolní Dobrouči, České Třebové, Ústí nad Orlicí, Vyso-
kém Veselí ad.

Všem, kteří takto pomáháte, upřímně děkujeme! 

 Průvod se svíčkami během půlnoční mše svaté v Písečné, foto: 
archiv PMD
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AKTUALITY

Děti z Vysokého Veselí pomohly svým 

vrstevníkům v Ugandě

Dostala se ke mně informace, že Papežské misijní dílo 
pořádá sbírka pro děti z Ugandy na nové oblečení. Řekl 
jsem si, že pro sbírku něco udělám už jen z důvodu, že 
bylo před Vánocemi a v propagačním materiálu jsem se 
dočetl, že když pošleme alespoň 50 korun do konce roku, 
děti dostanou dárek. Otec Pavel Rousek, farář v naší far-
nosti, s nabídnutou aktivitou souhlasil, a proto jsem si 
řekl, že se zkusíme zapojit.

Ale jak na to, když jsme malá farnost, ptal jsem se sám 
sebe. Vzpomněl jsem si, že Papežské misijní dílo vydává 
prázdné pohlednice, na které děti mohou něco nakres-
lit, výsledek nabídnout k prodeji a utržené prostředky 
věnovat na humanitární aktivity Papežským misijních 
děl. Otec Pavel přivezl ze Špindlerova Mlýna pohledni-
ce a hned v dalším týdnu jsme začali. Nejdříve malovaly 
malé děti do 14 let, které se scházejí každou středu na 
faře, následující neděli se připojila také mládež z našeho 
společenství. 

Původní plán byl prodávat pohlednice v ulicích Hradce 
Králové, ale pak se vytrácela odvaha a navíc se už kva-
pem blížily Vánoce. Nakonec jsme se spokojili s tím, že 
jsme s těmi staršími připevnili pohlednice na přenosné 
nástěnky. V neděli jsem objel s nástěnkami všechny kos-
tely, kde jsem sloužil mši svatou a prosil jsem o vánoční 
dárek. Na podporu sbírky se také podařilo získat putovní 
výstavu o Ugandě. Tu jsme instalovali v kostele na půl-
noční, a tak se návštěvníci bohoslužby, kromě dobrého 
pocitu že mohou pomoci, mohli podívat na fotografi e 
z míst, kam bude směřovat jejich pomoc.

P. Jan Barborka

Uplynulý podzim v kněžském semináři

Pražský seminář sídlí v Praze 6 – Dejvicích, a slouží bo-
hoslovcům českých diecézí. V současné době se v pěti 
ročnících na kněžství připravuje 33 mladých mužů. 
V téže budově sídlí také katolická teologická fakulta, kde 
studujeme, a v semináři probíhá naše duchovní a lidská 
formace a zrání k tomuto velkému daru, kněžskému po-
volání. 

Bohu díky je nás zde letos po letech konečně více, před 
dvěma lety zde bylo jenom 18 kluků. Nyní nás je zde tedy 
skoro dvojnásob a více než třetina z celkového počtu, tedy 
přesně 13, pochází z diecéze od svatodušní katedrály. Dva 
kolegové studují v Římě a dva jsou v přípravném ročníku, 
v teologickém konviktu v Olomouci. Po brněnské diecézi 
má nyní královéhradecká nejvíce bohoslovců. 

Náš pobyt v semináři jsme začali 21. září na Svaté Hoře 
u Příbrami týdenními exerciciemi. Je také krásným 

zvykem, že téměř každý čtvrtek přijede některý z bis-
kupů české církevní provincie, slaví s námi mši svatou, 
a potom se sejde s bohoslovci z jeho diecéze. S biskupem 
Janem Vokálem jsme se sešli, mnozí poprvé, 20. října.

Dále bych zmínil pro nás „prváky“ významnou událost, 
která probíhala v předvečer slavnosti Panny Marie poča-
té bez poskvrny prvotního hříchu, tedy 7. prosince, kdy 
jsme prožívali tzv. „obláčku“. Tedy další stupeň na cestě 
ke kněžství. Od tohoto večera již máme právo nosit kle-
riky a kolárky a tím viditelněji ukazovat, kam směřujeme 
a sami si to tímto připomínat. Kleriky nosíme především 
do seminární kaple na mši svatou a modlitbu breviáře. 

Ke klerikám jsme dostali i modlitbu, kterou bychom se 
měli modlit při oblékání: „Bože, náš nebeský Otče, Ty jsi 
ustanovil svého Syna nejvyšším a věčným knězem Nové 
smlouvy. Stůj při mně a chraň mě ode všeho, co by moji 
duši mohlo ohrozit zlem a dej, ať mi tato klerika připomí-
ná nutnost být neustále oděn rouchem, které jsem přijal 
při křtu svatém. Amen.“

V prvním ročníku nás je jedenáct, z toho sedm z králové-
hradecké diecéze, dva za plzeňskou diecézi, jeden bratr 
z Moravy studuje za litoměřickou dicezézi a jeden pochá-
zí z českobudějovické diecéze a pražská má bohužel opět 
nulové zastoupení.

Zmínku si zaslouží také předvánoční setkání s našimi 
biskupy v Hradci Králové na 4. neděli adventní, 18. pro-
since. Zahájili jsme ho společně mší svatou v katedrále, 
při které přijal službu akolyty Jiří Jakoubek z farnosti 
Pardubice a dva spolubratři z třetího ročníku, Ondřej 
Kunc z farnosti Polná a naše slovenská výpomoc Marián 
Paľo z farnosti Cabaj – Čápor, složili slib kandidátů kněž-
ství, tzv. „kandidaturu“. 

Děkujeme za Vaše modlitby a také se za Vás modlíme 
a neseme Vás a naši diecézi a všechny její radosti a sta-
rosti ve svých srdcích.

Jan Lukeš

 Bohoslovci královéhradecké diecéze se svými biskupy
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AKTUALITY

Církevní školská zařízení v Hradci Králové 

nabízejí vzdělání i výchovu

Biskupské gymnázium Bohuslava Balbína

V tomto čase stojí žáci devátých tříd – spolu se svými 
rodiči – před velkým rozhodnutím: Na jakou školu se 
přihlásit? Před dvaceti lety otec biskup Karel Otčenášek 
a jeho spolupracovníci založili v Hradci Králové novou 
školu s přáním, aby z ní vycházeli mladí lidé nejen vzdě-
laní v jazycích, matematice a dalších vědách, ale i s pře-
hledem o náboženském hledání člověka a o křesťanství 
zvlášť. Školu, kde žáci nejen získají znalosti, ale také na-
jdou prostředí, které jim pomůže růst lidsky i křesťansky. 
A tak vzniklo Biskupské gymnázium Bohuslava Balbína 
v Hradci Králové.

První léta školy byla z určitého hlediska jakousi „zlatou 
dobou“, kdy se zde scházeli věřící žáci z celé diecéze v po-
měrně velkém počtu. Když si gymnázium získalo svými 
studijními výsledky dobrou pověst, začal být o něj zájem 
i mezi lidmi, kteří do kostela běžně nepřijdou. Mimo jiné 
také proto, že zde rodiče očekávají pro své děti bezpeč-
nější prostředí. Přítomnost věřících žáků je však stále 
podstatná a důležitá. „Jsme rádi, když se k nám přihlá-
sí,“ říká ředitel školy Jiří Vojáček. „Nejde o to, aby žili 
jako „ve skleníku“ pouze mezi křesťany, ale aby se mohli 
navzájem podpořit a aby to byli oni, kdo utvářejí ducha 
školy.“ Dlouhou tradici a velkou oblíbenost mají akce 
studentů se spirituálem, ve škole také najdeme školní 
klub, který nabízí mnoho mimoškolních aktivit a krouž-
ků. Úspěšnost školy potvrdily v minulém roce také vý-
sledky státních maturit, kdy gymnázium skončilo v rám-
ci Královéhradeckého kraje na 3. místě žebříčku. 

Církevní domov mládeže v Kuklenách 

Církevní domov mládeže sester salesiánek nalezneme 
v bývalém minoritském klášteře v okrajové čtvrti města. 
Ubytovává děvčata nejen z Biskupského gymnázia, ale 
i z ostatních středních a vysokých škol v Hradci Králové. 
Sestry společně se spolupracovníky se tu snaží uplatňo-
vat salesiánský výchovný styl. Je tu čas a klid na studium, 
dále možnost společně sportovat, provozovat muziku, 
něco tvořit apod. „Chceme, aby to nebyla jen ubytovna, 
ale domov; což znamená, že by všichni měli nějak při-
spívat k pěknému společnému životu,“ říká ředitelka 
domova, sestra Markéta Hanáková. „Líbí se mi, že se tu 
známe a nechodíme kolem sebe jako cizí lidé,“ potvrzu-
je jedna z ubytovaných. Sestry a vychovatelky se snaží 
vést mladé dívky k odpovědnosti a plnění povinností, 
což je sice někdy méně populární, ale o to víc potřeba. 
„Chceme, aby tu dívky rovněž našly podmínky pro svůj 
duchovní rozvoj. Nabízíme, motivujeme, ale nenutíme. 
Ve věku našich studentek se člověk často hledá, musí do-
jít k vlastnímu osobnímu přesvědčení,“ doplňuje sestra 
Markéta. Dívky mohou využít společné modlitby, každý 

týden se pro ně slouží mše, mají volný přístup do kaple. 
Z praktických věcí studentky oceňují příjemné prostředí, 
možnost připojení na internet, blízkost zastávky MHD 
s dobrým spojením do centra nebo zahradu. Více infor-
mací naleznete na webových stránkách www.bisgymbb.
cz, www.fma.cz

Marie Vavříková

 Hodina laboratorních prací, foto: archiv Biskupského gymnázia 
Bohuslava Balbína

Vánoční program „Pojďme za hvězdou“

Ve dnech od 29. listopadu do 15. prosince probíhal inter-
aktivní vánoční program Diecézního centra pro seniory 
„Pojďme za hvězdou“ určený lidem v domovech pro se-
niory a obdobných zařízeních, které seniorům poskytují 
sociální služby. Program trvající zhruba necelou hodinu 
zahrnoval tématickou besedu, refl exi a promítání sním-
ků i videa z Betléma a dalších významných míst Svaté 
země. Hlavním cílem pásma bylo připomenutí vánoční-
ho příběhu takovým způsobem, aby byl sdělitelný a přija-
telný i pro sekularizovanou část společnosti. Zároveň byl 
kladen důraz na předání odkazu Vánoc, tak aby se mohl 
projevit také ve všedním životě posluchačů. Lektoři po-
stupně navštívili jedenáct zařízení v celé královéhradec-
ké diecézi (např. v Humpolci, Borohrádku, Červeném 
Kostelci, Černožicích, Přelouči) a programu se účastnilo 
téměř 300 osob.

Jan Jankovič 

Studia pro chrámové varhaníky

V příštím akademickém roce budou na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Hradec Králové opět otevřeny studijní 
obory hry na varhany, které se věnují především formaci 
chrámových varhaníků a sbormistrů. Jedná se o studijní 
obor Specializace v pedagogice – Sbormistrovství chrá-
mové hudby. Toto studium je určeno pro chrámové var-
haníky, sbormistry a zpěváky. 

Druhým oborem je pak studijní obor Specializace v pe-
dagogice – Hra na nástroj a sólový zpěv se zaměřením 
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Ve středu 8. února se od 17.00 budete moci seznámit s kří-
žovými cestami J. W. Bergla ve východních Čechách, ve 
čtvrtek 16. února od 10.00 a 17.00 s metodami průzkumů 
malby, ve středu 22. února od 17.00 se setkat s restaurá-
tory Šárkou a Petrem Bergerovými a ve středu 29. února 
v 10.00 a 17.00 se seznámit s dílem další osobnosti barok-
ního umění, Rembrandtem Harmenem van Rijn. Březno-
vé programy zahrnují ve středu 7. března v 10.00 a 17.00 
přednášku o další osobnosti barokního umění, tentokrát 
Petru Paulu Rubensovi, v úterý 20. března v 10.00 a 17.00 
o významu Křížové cesty v minulosti a dnes a ve středu 28. 
března v 10.00 a 17.00 o osobnosti Gianlorenza Berninni-
ho. Výstava potrvá do 9. dubna 2012 a navštívit ji můžete 
každý den mimo pondělí od 9.00 do 18.00 hodin. Aktuální 
informace naleznete také na www.vcg.cz. 

 Komentovaná prohlídka expozice, foto: Luděk Bárta 

Vláda schválila majetkové narovnání 

s církvemi

(TS ČBK, ČTK) – Vláda dne 11. ledna schválila zákon 
o majetkovém vyrovnání s církvemi. Na tiskové kon-
ferenci to potvrdil premiér Petr Nečas. Hlasování bylo 
jednomyslné, pro církevní restituce zvedli ruku i ministři 
za Věci veřejné, kteří s podporou dříve váhali. Nečas na 
tiskové konferenci po jednání vlády zdůraznil, že podle 
koaliční smlouvy jsou nyní tři vládní strany zavázány ma-
teriál v podobě schválené vládou podpořit v Poslanecké 
sněmovně jak v prvních třech čteních, tak případně v dal-
ším hlasování po vrácení Senátem.

Podle návrhu zákona, který vychází z loňské dohody tří 
vládních stran se 17 českými církvemi, vyplatí stát círk-
vím od roku 2013 za třicet let 59 miliard korun. V úvahu 
má přitom být brána infl ace. Církve také mají dostat zpět 
56 procent majetku, o který přišly za minulého režimu, 
v hodnotě okolo 75 miliard. Cílem majetkového vyrovná-
ní je i ukončení státního fi nancování církví. Přechodné 
období před odstřihnutím fi nancování církví od státního 
rozpočtu by podle dohodnutých předpokladů mělo začít 
v roce 2013 a trvat 17 let.

AKTUALITY

na vzdělávání – hra na varhany, které je určeno pro chrá-
mové varhaníky a pro budoucí učitele hry na varhany na 
ZUŠ, studuje se v pevné kombinaci s oborem Hudební 
kultura se zaměřením na vzdělávání a jeho absolventi 
pak mají možnost navazujícího magisterského studia 
hry na varhany a učitelství Hv na SŠ. 

Výhodou studia je, že výuka hry na varhany a cvičení stu-
dentů probíhají na dvou nových dvoumanuálových píš-
ťalových varhanách umístěných přímo na UHK.

Bližší informace a požadavky k přijímacím zkouškám 
naleznete na: http://www.uhk.cz/pdf eventuelně kon-
taktujte e-mailem: frantisek.vanicek@uhk.cz či tel. 602 
833 165.

František Vaníček

V Pardubicích byla zahájena výstava 

Vzkříšení obrazů

(lb) – V úterý 20. prosince proběhla v prostorách par-
dubického zámku vernisáž výstavy nazvané Vzkříšení 
obrazů – Křížová cesta na Orlici (nahlédnutí do práce 
restaurátora).

„Naším záměrem bylo představit veřejnosti unikátní 
soubor obrazů křížové cesty od Johanna Wenzela Bergla, 
který je součástí inventáře kostela na Orlici, dnes místní 
části Letohradu,“ prozradila Hana Řeháková, zástupky-
ně ředitele Východočeské galerie v Pardubicích. Jedná 
se o památku, která byla doposud opomíjena, ač její vý-
znam přesahuje rámec celého regionu. Autorem obrazů 
je uznávaný vídeňský malíř, rodák ze Dvora Králové nad 
Labem, Johann Wenzel Bergl. Soubor obrazů z Orlice 
patří mezi tři jeho stěžejní práce se stejnou tématikou, 
které vytvořil pro rodné východní Čechy a ukazuje nám 
J. W. Bergla v dosud neprávem opomíjené roli autora zá-
věsných obrazů, ojedinělých svou expresivitou a nadča-
sovostí. Instalaci ve Východočeské galerii v Pardubicích 
doplňují reprezentativní ukázky ze souborů vytvořených 
pro Dvůr Králové nad Labem a Opočno i cenné exponáty 
ze sbírek východočeského muzea v Pardubicích. Zákla-
dem expozice je ucelený soubor všech 14 obrazů „Zasta-
vení“. Obrazy byly z důvodu zcela katastrofálního stavu 
před několika lety svěšeny ze stěn kostela a uloženy v de-
pozitáři. Jejich stav, byl hlavním důvodem nedestruk-
tivního restaurátorského průzkumu, který provedli re-
staurátoři, ak. malíři Šárka a Petr Bergerovi v roce 2010 
v rámci grantu Pardubického kraje. Jedná se o první krok, 
vedoucí snad k úplné rehabilitaci tohoto významného 
cyklu. „Výstavu doprovází řada pořadů, přibližujících jak 
problematiku kunsthistorické práce, historii vzniku této 
křížové cesty, tak práci restaurátorů, kteří se podílejí na 
záchraně těchto obrazů. Zvláštní pozornost věnujeme in-
teraktivním programům pro školní kolektivy. Ty by měly 
žákům osvětlit tajemství velikonočních svátků,“ uvedla 
dále Hana Řeháková. 
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TÉMA

Služba církve školám
Únorové číslo jsme se rozhodli věnovat službě círk-
ve školám. Schválně necháme stranou působení 
církevních škol, jemu věnujeme blok v některém 
z dalších čísel IKD, a naopak se zaměříme na nabíd-
ku ostatním školám. Děti a mladí lidé hledají prav-
du a hodnoty, které je naplní. Stejně tak není sporu 
o vlivu křesťanství na naši kulturu ani o užitečnosti 
předávání a zachovávání některých tradic a právě 
křesťanské instituce by se měly v tomto ohledu po-
dílet na pomoci školám. V krátkosti připomeneme 
starší, na stránkách našeho časopisu již několikrát 
představené, projekty Katechetického a pedagogic-
kého centra Poselství křesťanských svátků a Orien-
tační dny pro školy. V rozhovoru s Marií Zimmer-
mannovou se pak budeme věnovat novému projektu 
Využití křesťanského dědictví ve výuce.

Luděk Bárta 

Poselství křesťanských svátků
Projekt Poselství křesťanských svátků realizujeme od 
roku 1995 v celé Královéhradecké diecézi a pravidelně 
školíme lektory s farností. Oceňujeme, že se projektu zú-
častnilo již několik desítek škol. Jejich zájem o realizaci 
vánočních či velikonočních besed je leckdy opakovaný. 

Projekt je nabízen školám formou osobní nabídky pra-
covníků Katechetického a pedagogického centra, kněží, 
pastoračních asistentů, katechetů, prostřednictvím in-
ternetových stránek biskupství apod. Velmi dobře fun-
gují i reference, které si školy navzájem předávají. 

Pedagogové oceňují především přístup ze strany lektorů, 
zajímavým a srozumitelným způsobem podaný vánoční 
a velikonoční biblický příběh a jeho poselství, jsou rádi 
za inspiraci a nové informace, kterými si oni sami mohou 
doplnit své vlastní výukové hodiny. O tom také svědčí je-
den z níže uvedených ohlasů: 

„Rád bych vyjádřil poděkování za vánoční program, ko-
naný v naší škole v Heřmanově Městci. Programu se zú-
častnilo všech 16 tříd 1. stupně. Lektoři byli vzorně při-
praveni, přizpůsobili se věku žáků a dokázali je oslovit. 
Děti se do aktivit zapojovaly se zájmem a zaujetím. Peda-
gogové si cenili vysoké profesionality a citlivého přístupu 
lektorů k žákům. Celý program oživil přínosně adventní 
čas a obohatil žáky jak obsahově, tak zážitkově s témati-
kou Kristova narození. 

Mgr. Stanislav Mráz, ředitel školy“

Jana Kobylíková, koordinátorka projektu 

Poselství křesťanských svátků

 Bez spolupráce s druhými toho mnoho nedokážete, program 
Orientační dny pro školy, foto: archiv KPC

Orientační dny pro školy
V minulém čísle jsme vám představili, co se skrývá pod 
názvem projektu „Orientační dny pro školy“. Vybavuje-
te si jej? Podobně zaměřené otázky jsme položili žákům 
a studentům, kteří absolvovali náš kurz: „Co si zpětně 
vybavuješ z kurzu? Co se ti líbilo? Jaké dojmy sis odnesl? 
Máš pro nás doporučení, co zlepšit? Jaký to pro tebe mělo 
smysl?“ Chceme se s vámi podělit o zážitky a vzpomínky 
těch, kteří kurzem prošli. Ať jsou vám inspirací!

Alena Říhová

 „V různých hrách, které ze začátku vypadaly jako pro 
malé děti, se vyklubaly hry s hlubokým smyslem.“

 „Připadlo mi, že jsme se s celou třídou zas o kousíček při-
blížili. Zjistila jsem, že i já mám ve světě svý místo!! A že 
bez spolupráce se neobejdeme!“

 „Došla mi spousta věcí a s mnoha věcmi jsem se konečně 
smířil. Tohle pro mě znamenalo hodně.“

 „Člověk by si měl „čas od času“ udělat pauzu a zastavení 
k tomu, aby si připomněl, proč tohle „pinožení“, vlastně 
absolvujeme a co na tomhle světě vlastně děláme.“

 „Důležitý poznatek pro můj život..., že potřebuji někoho, 
kdo mi porozumí. Kdo ke mně bude upřímný. Takovéhle 
věci mi moc chybí.“

 „Všechno bylo fajn, dobrý byly ty hry venku a v kostele se 
mi líbilo strašně moc. Nikdy by mě nenapadlo, že bych šel 
do kostela a opravdu mě to dostalo a vydržel bych tam urči-
tě sedět dýl.(…) V neděli možná zajdu někdy do kostela.“

 „Naučila jsem se ale naslouchat druhým. Vím, že jim 
mohu důvěřovat a opřít se o ně, když mě nebude nejlíp. (…) 
Uvědomovala jsem si svůj život, moje chyby, úspěchy, čeho 
jsem dosáhla.“
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TÉMA

Chceme nabídnout bohatství 
křesťanského dědictví

Zejména učitelé společenskovědních oborů se při výkladu látky mohou dostat do situace, 
kdy zjistí, že pořádně neví, jak žákům vysvětlit témata související s křesťanstvím. Možnosti 
poznání křesťanství jsou negativně ovlivněny nepřehledným množstvím různých názorů, 
předsudků a materiálů, v nichž je těžké se orientovat. Ve výukových materiálech také zů-
staly některé interpretace z doby komunismu a nových spolehlivých pomůcek není mnoho. 
Vzhledem k tomu, že není sporu o vlivu křesťanství na naši kulturu ani o užitečnosti pře-
dávání a zachovávání některých tradic, je na místě, aby se právě křesťanské instituce podí-
lely na pomoci škole v tomto ohledu. Biskupství královéhradecké zřídilo za tímto účelem 
v 90. letech Katechetické a pedagogické centrum, jež se této spolupráci se školami věnuje. 

O nové nabídce učitelům základních a středních škol jsem hovořil s Marií Zimmermannovou, vedoucí Kateche-
tického a pedagogického centra Královéhradeckého biskupství.

Tento měsíc pořádá Katechetické a pedagogické 

centrum konferenci, která zřejmě nebývá ve vaší 

obvyklé nabídce. Můžete našim čtenářům přiblížit 

souvislosti?

Biskupství královéhradecké se stalo v loňském roce pří-
jemcem dotace z Evropského sociálního fondu na usku-
tečnění projektu „Využití křesťanského dědictví“. Projekt 
realizuje naše centrum a konference, kterou jste zmínil, je 
jeho úvodní aktivitou. Na ni budou navazovat další, zejmé-
na šestnáct vzdělávacích seminářů pro učitele základních 
a středních škol Královéhradeckého kraje. Jednotlivé se-
mináře budou probíhat od února do října. Jde o jedinečný 
projekt, který nemá dle mých informací v České republice 
obdobu. 

Předpokládám, že vaší žádosti o podporu tohoto 

projektu předcházela již nějaká předchozí zkuše-

nost s podobnými aktivitami?

Ano, ta zkušenost má počátky v polovině 90. let, kdy ně-
kteří z nás připravili a realizovali první besedy ve školách 
k tématice Vánoc a Velikonoc. To byly počátky projektu 
„Poselství křesťanských svátků“. V roce 1998 jsme zís-
kali první dotaci na projekt „Orientační dny pro školy“ 
od Magistrátu města Hradec Králové, později také dota-
ci z evropských fondů. Obě tyto aktivity uskutečňujeme 
stále a rozvíjíme je. Nový projekt je logickým pokračová-
ním této činnosti a přináší novou „přidanou hodnotu“, 
jak se dnes říká.

V čem tato přidaná hodnota spočívá?

My jsme se dosud.zaměřovali především na děti různého 
věku. Od mateřské školy až po mladé lidi na středních ško-
lách. Jejich učitele jsme vždy přizvali alespoň k tomu, aby 
byli přítomni na jednotlivých programech. Přitom jsme se 
občas setkali se zájmem z jejich strany dozvědět se něco 

více o naší tématice. Přidaná hodnota nového projektu 
spočívá zejména v tom, že chce poskytnout učitelům spo-
lečenskovědních předmětů orientaci v materiálech o křes-
ťanství, utřídit základní informace k vybraným tématům, 
poskytnout didaktický materiál k výuce a v neposlední řadě 
vytvořit prostor k diskusi a k vzájemné výměně zkušeností.

Proč by měla křesťanská témata učitele zajímat?

To je dobrá otázka, o které hodně přemýšlíme. Hledáme 
na ni odpověď ze tří úhlů pohledu: první spočívá ve zjiště-
ní, zda jsou tato témata součástí vzdělávacích obsahů, jež 
jsou dány ministerstvem školství v Rámcových vzděláva-
cích programech, dle kterých si školy tvoří školní vzdělá-
vací programy. Na tuto otázku je jednoznačná odpověď 
„ano“, tato témata jsou zde obsažena, máme je vypsané 
do tabulek a u každého programu, který tvoříme, se za-
býváme zároveň vazbou na tzv. RVP. Záleží samozřejmě 
na tom, jak jsou tyto obsahy rozpracovány do školního 
programu a do jaké míry si sami učitelé uvědomují sou-
vislost některých témat s křesťanstvím. 

Druhý úhel pohledu se objevuje v médiích: naše kultu-
ra má křesťanské kořeny a znalost minulosti je předpo-
kladem k tomu, aby člověk efektivně řešil problémy pří-
tomnosti, a také aby využil dobrých tradic při plánování 
a přípravě budoucnosti. Jde o složitý proces, ve kterém 
je třeba být připraven nabídnout bohatství křesťanského 
dědictví i současné víry vhodným způsobem. Zároveň ale 
je třeba brát vážně předsudky, nedůvěru a obavy lidí, kte-
ré mají buď zděděné, převzaté nebo si je vytvořili sami na 
základě svých špatných zkušeností s církví.

Třetí úhel pohledu je dán naší dobrou zkušeností ze stá-
vajících projektů: děti a mladí lidé mají zájem o příběhy 
a jejich konfrontaci s jejich vlastní životní zkušeností. 
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Svým způsobem také hledají pravdu a hodnoty, které je 
naplní. Je v nich mnoho dobra a oni ho rozvíjejí, mladí 
hledají pozitivní přístup k životu. My jim k tomu můžete 
velmi citlivě nabídnout „látku“, kterou obsahuje Bible 
a křesťanská tradice. A také chceme pro tento postup zís-
kat alespoň některé učitele.

Z výše řečeného vyplývá, že ani po dvaceti letech od 

sametové revoluce nebyly ze vzdělávání pedagogů 

odstraněny deformace spojené s minulým režimem, 

který záměrně opomíjel témata spojená s křesťan-

stvím. Cítíte příležitost toto napravit? 

Asi bych to neformulovala takto silně a ani tak velké am-
bice nemáme, taková práce vyžaduje velký tým odborníků 
a není jisté, zda by získala důvěru učitelů. Určitě však chce-
me pomoci učitelům, kteří projeví zájem, k lepší orientaci 
v dané problematice. Z ohlasů víme, že i věřící učitelé si 
v některých otázkách víry nebo církevních dějin neví rady. 
Například v dějepisu při výkladu některých epoch či udá-
lostí stále zaznívají formulace, které slyšeli už naši rodiče. 
Řada stereotypů o církvi tak má šanci přežívat a negativně 
ovlivňovat názory dalších a dalších generací. 

Souvisí vaše nabídka také s výukou náboženství ve 

školách?

Určitě. Výstupy našeho projektu jsou určeny samozřejmě 
i pro učitele náboženství ve školách. Vnímám zde ale jednu 
dlouhodobou potíž. Zatím jsme se podle mé zkušenosti do-
statečně v naší diecézi nenaučili rozlišovat jiný účel výuky 
náboženství ve školách a jiný ve výchově víry dětí z křesťan-
ských rodin. Ony se odlišují, ale také vzájemně doplňují. 
Výstupy z našeho projektu podpoří pojetí výuky nábožen-
ství, jak je doporučují církevní dokumenty, zejména Všeo-
becné direktorium pro katechezi. Mohou přispět k výuce, 
jejímž účelem je děti o křesťanství informovat tak, aby to 
v nich vzbudilo zájem, a zároveň aby jim tato výuka dala 
podněty k přemýšlení, vytvořila prostor pro kladení otázek, 
pro diskusi a k usměrňování utváření vlastních postojů. 

Dejme tomu, že jsem učitelem základní či střední 

školy a měl bych zájem o váš projekt. Jak se do něj 

mohu přihlásit?

Pokud působíte v Královéhradeckém kraji, je to jedno-
duché – pro vás jsou určeny všechny výstupy projektu, 
tj. semináře a veškerý didaktický materiál, který v rámci 
projektu vzniká. Tím myslím výukový fi lm, interaktivní 
CD, powerpointové prezentace a metodiky k ukázkovým 
hodinám. Tento materiál získáte zdarma, bezplatná je 
i účast na seminářích.

Semináře pro účastníky z jiných krajů budeme vypisovat 
nejspíše od podzimu letošního roku po skončení projek-
tu. Záleží to na zájmu učitelů. 

Semináře nejsou rozlišeny podle vyučovaných předmě-
tů, protože se řada témat dá uplatnit v několika z nich. 
Většina seminářů je vhodná pro učitele češtiny, dějepisu, 

vlastivědy a různých výchov, na středních školách pak 
pro specializované společenskovědní předměty. Přehled 
a podrobný popis obsahu seminářů uvádíme na inter-
netových stránkách www.diecezehk.cz/skoly. Semináře 
jsou zde rozděleny i podle stupňů škol. Budou probíhat 
od února v multimediální učebně v Hradci Králové, jsou 
akreditované v systému DVPP a jejich délka je čtyři nebo 
šest hodin. Výjimkou je pětidenní prázdninový seminář 
pro učitele dějepisu a církevních dějin v hodinách nábo-
ženství. Na našich internetových stránkách si stáhnete 
přihlášku a pošlete ji elektronicky nebo poštou na uda-
nou adresu.

Pokud ještě zůstanu v roli učitele, musím se zúčastnit 

všech seminářů, nebo se jedná o výběrové lekce? 

Můžete si vybrat podle svých zájmů a priorit. Je možné 
zúčastnit se jednoho až či více seminářů, můžete absol-
vovat i všechny. Ač se v mnoha případech semináře te-
maticky podporují, jsou na sobě nezávislé. 

Kdo celou tu nabídku zpracovává?

Pedagogický tým našeho pracoviště čítá v současnosti 
osm lektorů, kteří připravují obsah seminářů a pomů-
cek. Ve shromažďování a zpracovávání podkladů nám 
pomáhají ještě tři studenti teologie a religionistiky, a dále 
je to několik externích odborníků. Další se podílejí na 
administrativním řízení projektu. Spolupracujeme též 
s docentem Ludvíkem Dřímalem z Katedry křesťanské 
výchovy olomoucké teologické fakulty. On je odborným 
garantem projektu. Semináře bloku D garantuji já. 

Představíte náplň jednotlivých modulů?

Jednotlivé moduly označujeme písmeny A, B, C a D. Prv-
ní modul seminářů (modul A) – vychází přímo z našeho 
staršího projektu „Poselství křesťanských svátků“, jejich 
obsah se většinou vztahuje k učivu průřezových témat: 
osobnostní a sociální výchova a multikulturní výchova 
žáků. 

Druhý modul (modul B) pojednává o „viditelném“ křes-
ťanském kulturním dědictví. Ze širokého okruhu možností 
jsme vybrali čtyři reprezentativní: Bibli jako knihu knih, 
dále kostely a kláštery jako významné kulturní památky 
a zároveň živá střediska víry. Třetím tématem jsou křesťan-
ské rituály a s nimi spojené symboly, které souvisejí s umě-
ním číst smysl událostí, jež prožíváme. V neposlední řadě je 
křesťanství přítomné i v našem jazyce, v různých výrazech, 
jejichž původní význam již nemusí být všem zřejmý. 

Třetí modul (modul C) obsahuje společenská a etická 
témata. Mír, spravedlnost, nebo náš vztah k životnímu 
prostředí, jež řeší jak celá společnost, tak je také zod-
povědností křesťanů, kteří jsou její součástí. Bezesporu 
zajímavý bude pětidenní seminář církevních dějin, který 
je připravován ve spolupráci s katedrou náboženských 
a kulturních studií Pedagogické fakulty Univerzity Hra-
dec Králové
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Využití křesťanského dědictví – termíny akcí
Všechny semináře DVPP jsou určeny pro učitele náboženství a pedagogické pracovníky zaměstnané ve školách a škol-
ských zařízeních Královéhradeckého kraje a budou se konat v Novém Adalbertinu v Hradci králové (Velké nám. 32). 
Více informací naleznete na www.diecezehk.cz/skoly

ÚNOR 2012

9. 2. Motivace II, aneb „Řekni mi, a já zapomenu... a já pochopím“ (pro II. stupeň ZŠ a SŠ)
10. 2. Motivace I, aneb „Co funguje lépe? Tlouci oslíka holí, aby se hýbal, nebo...“ (pro I. stupeň ZŠ)
14. 2. Využití a úprava multimediálních pomůcek ve výuce – powerpointové prezentace, práce s fi lmem 

(pro ZŠ a SŠ) 
16. 2. Bible – kniha knih, aneb co a jak o ní vyučovat ve škole (pro ZŠ a SŠ)

BŘEZEN 2012

20. 3. Poselství křesťanských Vánoc a Velikonoc I, aneb jak dětem přiblížit poselství těchto svátků na základě 
symbolů světla; vzájemná souvislost mezi těmito svátky (pro I. stupeň ZŠ)

27. 3. Poselství křesťanských Vánoc a Velikonoc II, aneb jaké hodnoty jsou všem lidem společné? 
(pro II. stupeň ZŠ a SŠ)

29. 3. Země pro člověka, aneb poselství zpráv o stvoření světa vypovídají o postavení člověka ve světě 
(pro II. stupeň ZŠ a SŠ)

DUBEN 2012

19. 4. Křesťanské rituály a symboly, aneb co je symbolická řeč a co se děje při rituálech, 
které je možné vidět v kostele? (pro ZŠ a SŠ)

27. 4. Kostely a kláštery v minulosti a dnes, aneb co vyjadřuje uspořádání a vybavení kostela? Kdy a proč vznikly 
kláštery, jak přispěly k rozvoji lidské civilizace a proč do nich lidé odcházeli? (pro ZŠ a SŠ)

KVĚTEN 2012

4. 5. Metody práce s texty zejména s příběhy, a to i s biblickými (pro I. a II. stupeň ZŠ)
24. 5. Křesťanské osobnosti českých dějin I – aneb interaktivně o bratřích Konstantinovi a Metodějovi, 

knížeti Václavovi a princezně Anežce (I. stupeň ZŠ)
25. 5. Křesťanské osobnosti českých dějin II – aneb o inspiraci životem českých světců 

a o víře dalších osobností kulturního života ve Východních Čechách (II. stupeň ZŠ a SŠ)

ČERVENEC 2012

2. – 6. Vybraná témata z dějin křesťanství a jak s nimi pracovat ve výuce (II. stupeň ZŠ a SŠ)

ŘÍJEN 2012

18. 10. Křesťanský slovník a jeho aktualizace (II. stupeň ZŠ a SŠ)
19. 10. Křesťanské svátky spojené s lidovými tradicemi a zvyky – aneb proč na „Dušičky“ 

zapalujeme svíčky na hrobech? Proč přijíždí Martin na bílém koni? (I. stupeň ZŠ)
23. 10. Mír a spravedlnost, aneb co je opravdový mír a zda spravedlnost může zabránit válkám? (II. st. ZŠ a SŠ)

Poslední modul seminářů rozvíjí didaktické kompetence 
učitelů. Účastníci získají dovednosti, které mohou dobře 
uplatnit v další výuce – osvojí si užívání a úpravu mul-
timediálních pomůcek, metody práce s texty a způsoby 
motivace žáků. 

Jaké znalosti by si měli učitelé po absolvování kurzu 

odnést? 

Semináře nabízejí více stranný rozvoj dovedností učite-
lů, nejde jen o jejich vědomosti. Každý z nich bude končit 
kolokviem, které by mělo ukázat další možnosti uvažo-
vání o daném tématu a školitelům poskytnout zpětnou 
vazbu. Účastníci budou mít příležitost prohloubit své 
znalosti a zvýšit pedagogické kompetence. Záleží na nich 
samotných, jak jí využijí.

Luděk Bárta



2/201212

POSVÁTNÉ MÍSTO

Posvátné místo – symbolika 
křesťanského chrámu
Chrám jako znamení Boží přítomnosti

Sakrální architektura je nedílnou součástí naší kulturní 
krajiny a dokáže oslovit člověka i po dlouhých staletích. 
Naši předkové vynikali neuvěřitelným citem pro zapoje-
ní prostých chrámových staveb či naopak velkých kláš-
terních komplexů, kaplí, božích muk či křížových cest do 
okolní krajiny, aby se staly jejich nedílnou součástí jako 
přirozené a malebné dominanty. Přestože aktivních křes-
ťanů ve společnosti ubývá, česká krajina si křesťanský 
ráz stále uchovává, byť v některých případech ukazuje 
novou, totiž zraněnou krásu. 

Abychom dobře pochopili křesťanský chrám jako „dílo 
(nejen) lidských rukou“ musíme začít přirozeně od ruky 
Boží, která stvořila „svět viditelný i neviditelný“. Člo-
věk, který je schopen se jen trošičku zastavit a podívat 
se ke hvězdám nebo naopak do přírody a nechá na sebe 

působit dálavy moře, hloubku lesů či majestátnost hor, 
udivující krásu i toho nejnepatrnějšího kvítku či nejmen-
šího živočicha, musí vbrzku zachytit podivuhodný soulad 
a řád stvořeného světa. Pokud vnímáme tento typ krásy, 
vstoupili jsme do prvního chrámu – kosmického chrámu 
přírody, ve kterém má každý z nás své pevné místo. Po-
prvé, a hned velmi intenzivně, jsme se dotkli posvátna: 
mystéria života a krásy vycházející z Boží ruky. Snad kaž-
dá kultura má mezi svými poklady zaznamenané chvalo-
zpěvy na dokonalost a harmonii vesmíru a přírody, což 
potvrzuje, že člověk nemůže být netečný k těmto snadno 
srozumitelným hodnotám. „Všechna díla Páně, veleb-
te Pána, chvalte a oslavujte ho navěky. Nebesa, velebte 
Pána… andělé Páně, velebte Pána… Hory a vrchy, velebte 
Pána… vše, co na zemi roste, veleb Pána… Všechna zví-
řata divoká i krotká, velebte Pána… lidé, velebte Pána…,“ 
zpívají tři židovští mládenci nehledě na své utrpení (Dan 
3,57–88). O mnoho staletí později vznikla neméně krás-
ná Píseň bratra slunce od sv. Františka z Assisi: „Ať tě 
chválí, můj Pane, všechno, co jsi stvořil, zvláště pak bratr 
slunce, neboť on je den a dává nám světlo, je krásný a září 
velikým leskem, vždyť je, Nejvyšší, tvým obrazem. Ať tě 
chválí, můj Pane, sestra voda, která je velmi užitečná, po-
korná, vzácná a čistá. Ať tě chválí, můj Pane, naše sestra, 
matka země, která nás živí a slouží nám a rodí rozličné 
plody s pestrými květy a trávu…“ Celá příroda byla pro 
izraelské patriarchy, ale i pro křesťanské církevní otce, 
chrámem, jakýmsi kouskem ráje, ve kterém je přinášena 
oběť. „Jsme povinování úctou, stejně jako láskou, vesmí-
ru, veškerému stvoření, protože je stvořením Božím,“ 
říká francouzský spisovatel Charles Péguy. 

Nevinnost neporušené přírody, v níž zvláště intenzivně 
vnímáme Boží působení, má však člověk moc porušit: 
je-li totiž špatně pochopenou svobodou ničit podstatu 
svého vlastního lidství, tím spíše bude ničit i svůj vlast-
ní prostor k životu! Z krásy těla nečiníme vnější odlesk 
krásy lidské duše, ale činíme z ní nástroj egoistických 
požitků. Své vlastní dary je schopen proti sobě otočit 
jen člověk! Z vynálezů, jež měly usnadnit život, činíme 
nástroje nenávisti. Z křesťanského pohledu je tak okolní 
svět, původně Bohem stvořený jako krásný, stále vlast-
ně „jaksi nedokončený“, poznamenaný přítomností zla 
a zmaru a je posláním člověka přivést stvoření k jeho do-
vršení ve věčnosti: „Celé tvorstvo nedočkavě čeká, až se 
Boží synové zjeví ve slávě. Vždyť tvorstvo bylo podrobeno 
nicotnosti, ale ne z vlastní vůle…“ píše apoštol Pavel vě-
řícím do Říma (Řím 8, 19–20). Zkrátka: veškeré stvoře-
ní, viditelný svět jako celek – musí být obnoven znovu: 
v Kristu!

 Vertikalitu svých vzorů si zachovaly také interiéry neogotických 
staveb, na snímku chrám sv. Jakuba v Poličce, foto: Jakub Klimeš
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Tušení víry

Vraťme se však ke kostelu. Krása krajinného kontextu 
chrámové stavby je určitou předehrou, díky které se ote-
vírají zcela nové souvislosti. Chválí-li příroda a kosmos 
se svým řádem svého Tvůrce, tím spíš by tak měl činit člo-
věk, kterému Bůh umožnil velkoryse pokračovat ve svém 
díle. Práce je posvátná. Prostřednictvím poznání a umění 
pozvedá člověk stvoření i sebe z prchavé existence, aby 
bylo možné další trvání v řádu ducha. Chrám, tato při-
rozená vertikála v krajině vybudovaná lidskýma rukama, 
směřující vzhůru ke světlu jako všechen živý svět, se stá-
vá svým propojením mezi přirozenou krásou stvořeného 
světa a lidským umem, ideálním místem k setkání nebe 
a země, stejně jako člověka a jeho Stvořitele. 

Chrámy všech kultur jsou vždy přirozeným cílem puto-
vání lidí. I turistu či neznalého poutníka zasáhne tajemná 
atmosféra svatého místa. I když se člověk sám nepovažu-
je za věřícího, přesto je takovými místy zcela jasně při-
tahován. V křesťanském kontextu je to jedna z prvotních 
fází hlásání evangelia dnešním lidem. Známý německý 
liturgik Klemens Richter se v tomto směru vyjádřil zce-
la jednoznačně: „Umělecký výraz kostela – jeho vnitřní 
atmosféra může být za určitých okolností důležitější než 
kázání, která slyšíme…“ Chrám díky své „majestátnosti 
v mlčení“ či „němé liturgii“ je v hlubokém podvědomí 
lidí stále spojen se základní potřebou kontinuity a stabi-
lity. V rychlém tempu života představuje zastavení, mís-
to hluku nabízí ticho a místo zdání jistoty, nabízí jistotu 
samou. Člověk je nejprve konfrontován s krásou přírody 
i s krásou dotvořenou lidským géniem a teprve potom se 
slovy hlásaného evangelia. 

Křesťanský kostel byl pro naše předky místem pro za-
stavení. Zde mohli stát či klečet v tiché modlitbě či ve 
společenství. Nejde o vybočení z běžného života, spíše 
jde o návrat k pravému životu, kde mizí rozdíly a vyniká 

 Alej jako loď kostela, foto: Antonín Forbelský

Karmelitánské nakladatelství, s.r.o., Knihkupectví U katedrály v Hradci Králové 

přijme pracovníka/pracovnici na pozici 

vedoucí knihkupectví
Nabízíme smysluplnou a zajímavou práci v rozvíjející se fi rmě, odpovídající plat a zaměstnanecké výhody.

Požadujeme min. úplné SŠ vzdělání, mravní bezúhonnost, zodpovědnost, přehled o dění na knižním trhu, 
kreativitu, pracovní nasazení, kladný vztah ke křesťanské víře a velmi dobrou znalost práce na PC.

Nástup možný od 1. března 2012.

V případě zájmu zašlete, prosím, strukturovaný životopis s motivačním dopisem na elektronickou adresu 
hradec@kna.cz. Bližší informace též na tel.: 731 402 355.

jednota těch, kteří byli povolání, „aby byli jedno“. To, že 
je křesťan schopen se odpoutat od ryze materiálního svě-
ta neznamená, že by jím pohrdal, je pro něj víc cestou, 
než cílem. Chrám vystavěný lidskýma rukama uprostřed 
chrámu přírody je znamením odkazujícím k nebi, osou 
světa, jistotou krásy a obrazem společenství člověka 
s člověkem, člověka s přírodou, ale především člověka 
s Bohem!

P. Radek Martinek
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NA NÁVŠTĚVĚ

Farnost Polička
Od léta minulého roku působí v Po-
ličce mladý kněz Miloslav Brhel. 
Původně nechtěl k účasti v naší 
rubrice Na návštěvu kývnout, s tím, 
že je ve městě krátce a nezískal ješ-
tě potřebný přehled o své farnost. 
Nakonec jsme se domluvili, že to 
přece jen zkusíme a již v úvodu 
poznamenávám, že během našeho 
rozhovoru nebyla jakákoliv nezna-
lost vůbec poznat.

Město vzniklo v období velké kolonizace krále Přemys-
la Otakara II. ve 13. století. Pravidelný půdorys a pře-
devším gotické městské hradby můžeme obdivovat do 
dnešních dnů. Událostí, která významně ovlivnila život 
jeho obyvatel a celkový vzhled, byl velký požár roku 
1845. Tehdy vyhořelo téměř celé město a také děkan-
ský kostel sv. Jakuba byl natolik poškozen, že úřady 
rozhodly o jeho stržení. Stavba nového v tehdy mód-
ním neogotickém stylu začala v roce 1853. Dohlížel na 
ni chrudimský architekt František Schmoranz, známý 
řadou neogotických přestaveb kostelů ve východních 
Čechách i jinde. Přestože se jedná o poměrně monu-
mentální architekturu, asi by chrám nevstoupil do tak 
širokého povědomí veřejnosti, kdyby se v roce 1890 ve 
světničce na věži kostela nenarodil hudební skladatel 
Bohuslav Martinů. Výše zmíněná skutečnost dokonce 
vedla k zápisu děkanského kostela sv. Jakuba na seznam 
národní kulturních památek. Světnička se nachází ve 
správě města, v turistické sezoně ji můžeme navštívit, 
stejně jako expozici Centra Bohuslava Martinů v měst-
ském muzeu.

Opravy kostela i fary

„Od roku 2008 probíhá oprava kostela. Původně se jed-
nalo jen o zamezení zatékání do vrchní části věže, ale při 
té příležitosti se zjistilo, že celý ochoz věže je ve velmi 
špatném stavu. Spoléháme se zejména na dotace z měs-
ta, z kraje, ministerstva kultury, samotná farnost na 
opravy nemá prostředky, to už bychom nemohli investo-
vat do ničeho jiného. Podle fi nančních možností chceme 
dokončit opravu věže a západního průčelí. Sanace by se 
postupně měl dočkat celý plášť kostela. Novější cemen-
tová omítka ničí původní zdivo, takže musí být snesena 
a kámen bude napuštěn speciálním přípravkem, který ho 
zpevní,“ vysvětluje Miloslav Brhel. Kostel není jediným 
stavebním podnikem farnosti. Pokračují také opravy 
fary, v plánu je zřízení kuchyňky pro farníky a dokončení 
výměny oken. 

K farnosti kromě Poličky patří osada Jelínek, obec Květ-
ná s kostelem sv. Vavřince, osada Borová Krčma, býva-
lá samostatná farnost Pomezí s kostelem sv. Jiří, osada 

Modřec s kostelem Nejsvětější Trojice a poutní místo 
Balda s kaplí Panny Marie Sněžné. Skutečnost, že Po-
lička tvoří pomyslnou branou do Žďárských vrchů a je 
nedílnou součástí Vysočiny, je znát i na životě farnosti. 
Do kostela přijde na nedělní bohoslužby okolo pěti set 
lidí a řada z nich je aktivní i dále. Náboženství učí na prv-
ním stupni základní školy katecheté, starší děti dochází 
na faru. Jedna z maminek vede zpívání s malými dětmi. 
Výsledky jejich snažení si mohou ostatní poslechnout 
jednou za čtyři týdny během dopolední mše svaté. Bě-
hem ostatních nedělí se v hudebním doprovodu mše sva-
té střídá mládež a varhaníci. K modlitbě matek se schází 
tři skupinky, setkává se společenství manželů, v lednu 
se obnovilo setkávání seniorů. Zajímavostí je sportovní 
duch části farnosti. Její zástupci se pravidelně účastní jak 
fotbalového Pixla Cupu v Pardubicích, tak jsou zapojeni 
do Křesťanské amatérské hokejové ligy (KAHL). Tradi-
cí je také Svatomichalské odpoledne, kdy se pravidelně 
odehrává fotbalový zápas mužů ženatí vs. svobodní a bě-
hem posledního roku se k nim připojily také ženy, kdy 
spolu hrají vdané vs. svobodné. 

Společně se nenudíme

Farnost spolupracuje s místní Svatojosefskou jednotou, 
což bylo původně sociálně zaměřené hnutí podobné Kol-
pingovu dílu. Spolek jeho členové obnovili po sametové 
revoluci a podařilo se jim v restituci získat svůj spolko-
vý dům Jordán. Pořádají se tu vánoční besídky, známý 
Jordánký ples (ten letošní 17. února – pozn. redakce), 
přednášky České křesťanské akademie, setkávání mlá-
deže, různá divadelní nebo hudební vystoupení, sportov-
ní turnaje. Ve vlastnictví spolku se nachází také zahrada 
U Mlýna.

„Polička je mojí první samostatnou farností. Čtyři roky 
jsem působil v Pardubicích, nejprve jako jáhen, poté jako 
kaplan. V posledním roce jsem sice excurrendo spravo-
val farnosti Holice, Vysoké Chvojno a Ostřetín, ale stále 
jsem sídlil ve společenství kněží v Pardubicích. Teď jsem 
tu sám za sebe a rozhodně cítím mnohem větší zodpo-
vědnost. Také prostředí je jiné, ale musím říct, že lidé tu 
jsou otevření a vděční. Hodně mi pomohli v prvních ne-
jistých krůčcích během začátku mé služby a zůstávají ná-
pomocní i v současné době. Přiznám se, že když jsem se 
dozvěděl, že mám jít do Poličky, tak jsem si ani pořádně 
nevybavoval, jestli jsem tam vůbec kdy byl. Velmi proto 
oceňuji pomoc P. Stanislava Tomšíčka ze Sádku,“ vypráví 
Miloslav Brhel. Podle jeho slov je na seznámení se s far-
ností potřeba nejméně rok. Staré poučení prý říká, aby 
kněz první rok ve farnosti nic zásadního neměnil a spíš se 
jen rozhlížel. P. Miloslav Brhel je tak v polovině prvního 
roku ve „své“ farnosti, a jak jsem mimoděk poznal, cítí se 
v ní spokojený. 

Luděk Bárta
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ZPRÁVY Z BISKUPSTVÍ

Přihlášky do kněžského 
semináře
Ten, kdo poznává povolání ke kněžství, podává přihláš-
ku do kněžského semináře prostřednictvím duchovního 
správce své farnosti. Formulář přihlášky je k dispozici na 
biskupství. Je možné si jej vyzvednout osobně nebo o něj 
požádat písemně. S vyplněnou přihláškou je třeba před-
ložit následující potřebné doklady:

1. rodný list; 
2. potvrzení o křtu; 
3. potvrzení o biřmování; 
4. potvrzení o církevním sňatku rodičů; 
5. životopis žadatele s fotografi í formátu na OP; 
6. maturitní vysvědčení; 
7. lékařské vysvědčení.

Pro školní rok 2012/2013 je třeba odevzdat přihlášku 
včetně výše uvedených dokladů do 15. dubna na bis-
kupství prostřednictvím duchovního správce, který při-
pojí své testimonium o uchazeči. Je vhodné, aby duchov-
ní správce při předávání přihlášky uchazeče představil 
diecéznímu biskupovi. Je proto potřeba zavčas domluvit 
termín v biskupském sekretariátu. Přijímací řízení, jehož 
termín bude uchazečům včas oznámen, se bude konat na 
biskupství. Další informace naleznete na internetových 
stránkách Arcibiskupského semináře v Praze www.arcs.
cuni.cz.

Mons. Josef Kajnek

pomocný biskup – generální vikář

Bakalářské studium s teologickým 

zaměřením v Hradci Králové,

obor Náboženská výchova na PdF UHK

V akademickém roce 2012/2013 otevírá Pedagogická 
fakulta Univerzity Hradec Králové tříletý bakalářský stu-
dijní program Specializace v pedagogice v oboru Ná-

boženská výchova uskutečňovaný formou kombinova-
ného (tzv. dálkového) studia. Obor je určen pro všechny 
zájemce o základní teologické vzdělání. Studium je pro-
to vhodné zejména pro katechety, pastorační asistenty 
a moderátory či animátory různých pastoračních aktivit. 
Výuka probíhá o sobotách cca desetkrát za semestr. Při-

hlášku k bakalářskému studiu je třeba podávat do kon-

ce února na adresu PdF UHK. Obecné informace k přijí-
macímu řízení jsou uvedeny na internetových stránkách: 
http://www.uhk.cz/cs-cz/studium/prijimacirizeni/pe-
dagogicka-fakulta/zakladni informace/Stranky/default.
aspx.  

Další informace: Jan Hojda, Th.D., sekretář Diecézní-
ho teologického institutu; tel. 495 063 428; e-mail: dti@
bihk.cz nebo jan.hojda@uhk.cz.

Úmysly apoštolátu modlitby
Únor 2012

Všeobecný úmysl: Aby všechny národy měly pří-
stup k vodě a jiným zdrojům pro každodenní život.

Misijní úmysl: Aby Pán podporoval úsilí zdravotní-
ků, kteří pomáhají nemocným a starším v nejchud-
ších oblastech světa.

Národní úmysl: Aby nás Duch Svatý hlouběji uvá-
děl do Božího synovství.

Liturgický kalendář
5. února – 5. neděle v mezidobí    

1. čtení: Job 7,1-4.6-7  
Žalm: Žl 147(148)  
2. čtení: 1Kor 9,16-19.22-23  
Evangelium: Mk 1,29-39            

12. února  – 6. neděle v mezidobí

1. čtení: Lv 13,1-2.45-46  
Žalm: Žl 32(31),1-2.5.11  
2. čtení: 1Kor 10,31-11,1  
Evangelium: Mk 1,40-45  

19. února – 7. neděle v mezidobí  

1. čtení: Iz 43,18-19.21-22.24b-25  
Žalm: Žl 41(40)  
2. čtení: 2Kor 1,18-22  
Evangelium: Mk 2,1-12  

26. února – 1. neděle postní

1. čtení: Gn 9,8-15  
Žalm: Žl 25(24)  
2. čtení: 1Petr 3,18-22  
Evangelium: Mk 1,12-15         

Osobní zprávy

Úmrtí

ThDr. František Hašek – emeritní kanovník Katedrální 
kapituly při chrámu Svatého Ducha v Hradci Králové, 
bývalý farář v Černíkovicích, zemřel 21. prosince 2011 
ve Staré Boleslavi. Byl pohřben 29. prosince 2011 v Hro-
chově Týnci. 

Mgr. František Šimáček, OFS – trvalý jáhen v Pardubi-
cích, zemřel dne 16. ledna 2012 v Pardubicích. Po rozlou-
čení v kostele sv. Bartoloměje dne 21. ledna byl pohřben 
do rodinného hrobu ve Lstiboři. 
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Poutní centrum, Hradec Králové

Pouť do Říma na slavnostní jmenování Dominika Duky kardinálem
Slavnostní jmenování pražského arcibiskupa Domini-
ka Duky kardinálem se bude konat 18. února v Římě 
při zasedání konzistoře. Nově jmenovaní kardinálové 
na ní převezmou jmenovací dekrety a kardinálské bi-
rety. Den poté, 19. února, bude papež spolu s novými 
kardinály ve vatikánské bazilice sv. Petra sloužit slav-
nostní mši svatou, při níž arcibiskup Dominik Duka 
obdrží kardinálský prsten. Věřící z České republiky se 
mohou dopravit do Říma prostřednictvím Poutního 
centra Biskupství královéhradeckého a ČM Fatimy 
v Koclířově. Mohou si vybrat z následujících variant:

Letecky: 17. – 19. 2. vč. 2 nocí v hotelu za 8640 Kč

1. den (pátek 17. 2.): Odlet z letiště Praha Ruzyně 
v poledních hodinách. Po příletu do Říma ubytování 
v hotelu v centru Říma. Volný poznávací program pod-
le zájmu účastníků.
2. den (sobota): Slavnost uvedení pražského arcibis-
kupa Dominika Duky OP do sboru kardinálů. Program 
dne bude upřesněn podle pokynů sekretariátu a doplněn 
o návštěvu hrobu bl. Jana Pavla II. a dalších významných 
míst ve Vatikánu. Nocleh ve stejném hotelu.
3. den (neděle): Snídaně v hotelu a dopoledne účast na 
programu ve Vatikánu. Mše svatá a Anděl Páně se Sva-
tým otcem a odpoledne poznávací program v Římě. 
Přibližně v 17.00 hod. odjezd z centra Říma na letiště 

a odlet do ČR. Předpokládaný přílet do Prahy, letiště 
Ruzyně kolem 22.00 hod.

Autobusem: 16. – 20. 2. vč. 2 nocí v hotelu za 5190 Kč

1. den (čtvrtek 16. 2.): Odjezd z ČR (místa nástupu 
budou upřesněna). Tranzit Rakouskem do Itálie.
2. den (pátek): Ráno příjezd do Říma. Prohlídka řím-
ských bazilik S. Maria Maggiore, S. Giovanni Laterno. 
Program bude doplněn o římské památky, jako je Kolo-
seum atd. Nocleh v hotelu (2–3 lůžkové pokoje).
3. den (sobota): Snídaně. Návštěva Vatikánského státu 
a baziliky sv. Petra s hrobem blahoslaveného Jana Pavla 
II. Slavnost uvedení pražského arcibiskupa Dominika 
Duky OP do sboru kardinálů. Nocleh v hotelu.
4. den (neděle): Snídaně. Mezinárodní mše svatá 
v bazilice sv. Petra v Římě a Anděl Páně se Svatým ot-
cem Benediktem XVI. Odpoledne pokračování v po-
znávacím programu – Andělský hrad, Pantheon, Fon-
tána di Trevi, Španělské schody. Odjezd v podvečer.
5. den (pondělí): Návrat do ČR v odpoledních hodi-
nách.

Přihlásit se je možné telefonicky na čísle 731 646 800 
nebo e-mailem: ryklova@bihk.cz.
Poštovní adresa: Biskupství královéhradecké, Poutní 
centrum, Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové.

Hoješín

Noční adorace: 3. – 4. 2., 9. – 10. 3., 5. – 7. 4., 
11. – 12. 5., 1. – 2. 6., 6. – 7. 7., 3. – 4. 8., 7. – 8. 9., 
5. – 6. 10., 2. – 3. 11., 7. – 8. 12.
Program: pátek 19.00 mše svatá, výstav NSO, noční 
adorace; sobota 7.30 RCH, požehnání, 8.00 mše svatá.
Kontakt: Školské sestry Hoješín, S. Terezie – tel.: 
469 676 181, mobil: 723 180 121

Slatiňany

Kněží chrudimského vikariátu a sestry františkánky 
vás srdečně zvou na modlitby za kněžská a řeholní 

povolání, které se konají každou 2. sobotu v klášter-
ní kapli, Nádražní ul. 153, asi 200 m od nádraží.
Termíny: 11. 2., 10. 3., 14. 4., 12. 5., 9. 6., 14. 7., 11. 
8., 8. 9., 13. 10., 10. 11., 8. 12.
Program: 9.30 modlitba sv. růžence; 10.00 mše sv.; 
10.45 adorace; 11.15 občerstvení; 11.45 křížová ces-
ta; 20.00 noční adorace

Želiv

Kanonie premonstrátů v Želivě zve na Duchovní 

obnovy v první sobotu. 
4. 2. P. ThDr. Jan Bárta – Problémy mariánské spiri-
tuality. Program: 14.00 přednáška; 15.00 Loretánské 
litanie; 15.20 adorace Nejsvětější svátosti (možnost 
svátosti smíření); 16.30 modlitba svatého růžence; 
17.00 pontifi kální mše sv. 
3. 3. P. ThLic. Marek Marcel Šavel OPraem – Zna-
mení kříže.
Exercicie 25.–30. 3. Víra – P. Pat Collins

P. Pat Collins CM je vincentinský kněz z Irska, uzná-
vaný a vynikající kazatel na mezinárodních konfe-
rencích, hudebník a univerzitní profesor. Je autorem 
mnoha knih, je zapojený v ekumenickém hnutí, cha-
rismatické obnově a v Nové evangelizaci v Irsku. 
Duchovní obnova 2. – 4. 3. „Postní příprava“, vede 
PhDr. Mgr. Jáchym Jaroslav Šimek Lic. OPraem
Cena včetně ubytování a stravování 1450 Kč/osoba.
Přihlášky ke stažení na www.zeliv.eu – Hostel Kláš-
ter Želiv, kontakt: recepce@zeliv.eu, www.zeliv.eu, 
tel.: 731 598 985, 565 381 259. 
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Číhošť 

„Zde ve svatostánku je náš Spasitel“
Smírné pobožnosti v Číhošti: 11. 2., 10. 3., 14. 4., 
12. 5., 9. 6., 14. 7., 11. 8., 8. 9., 13. 10., 10. 11., 8. 12.
Program: 8.45 svatý růženec – rozjímavý, 9.30 mše 
svatá, 10.15 výstav NSO – soukromá adorace, 12.00 
společná adorace, 13.00 aktuální rozhovor, 14.00 
ukončení. Příležitost ke svátosti smíření. 
Vlaková stanice Leština u Světlé n. Sázavou (vzdále-
ná 6 km) na trati Kolín – Havlíčkův Brod. 
Info: Římskokatolická farnost Číhošť, Číhošť 1, tel.: 
731 604 214, 723 970 336, e-mail: cihost@seznam.
cz, http://www.cihost.webnode.cz

Jilemnice

Společenský večer Vavřineček – Společenský dům 
Jilm, Skautské středisko JILM Jilemnice a Společen-
ství mládeže Vavřineček Vás 18. 2. od 19.30 hod. sr-
dečně zvou na 9. ročník společenského večera. K tan-
ci a poslechu zahraje skupina Tady a odjinud. Můžete 
se těšit na taneční mikrolekce, bohatou tombolu, ori-
ginální předtančení a další doprovodný program.

Český Těšín

Nabídka duchovních cvičení 

 1. – 4. 3. DC – III. týden: „Pociťovat zranění srdce 
s Ježíšem zraňovaným.“, vede P. František Lízna SJ

 15. – 18. 3. Duchovní obnova pro zdravotníky, pe-
čovatele a sociální pracovníky, vede P. Václav To-
miczek ThLic.

 20. – 25. 3. Postní duchovní obnova – III. týden: 
Modlitba s trpícím Kristem, „Rozjímat nad tím, 
jak Kristus trpí za mé hříchy a co mám pro něj nyní 
dělat já“, vede P. L. Árvai SJ

 29. 3. – 1. 4. Postní duchovní obnova – 3. týden: 
Modlitba s trpícím Kristem „Pane, smiluj se nade 
mnou“, vede P. J. Stuchlý SJ

Kontaktní adresa: Exerciční dům TJ, Masarykovy 
sady 24, 737 01 Český Těšín; e-mail: ex.dum.tesin@
jesuit.cz; tel. 558 761 421, 737 930 713.

ČM Fatima, Koclířov 

Pro nový rok 2012 je připraven celkový přehled exer-
cicií, seminářů, poutí a pobytů. Jsou k dispozici na 
stránkách hnutí, spolu s přihláškami na každou akci. 
Můžete zažádat o zaslání i SMS zprávou.
Únorová 1. mariánská sobota 4. 2. bude s mimo-
řádným programem, věnovaným životnímu jubileu 
bratří kněží Petra a Pavla Dokládalových. V odpoled-
ním programu bude přednášet i jejich maminka, ma-
gistra teologie Věra Dokládalová. Při mši sv. v 17.00 
hod. hlavní celebrant P. Petr Dokládal, farář ve Sta-
rém Jičíně, poděkuje za 65 let života.
1. mariánská sobota v březnu 3. 3. – hlavní host – sí-
delní biskup královéhradecký Mons. Jan Vokál. Pro-
gramu se zúčastní také vedoucí všech regionů Fatim-
ského apoštolátu z ČR.
Nejbližší exercicie:

22. – 26. 2. „Modlitba, půst a víra“ – fra Marinko Ša-
kota OFM z Medžugorje, tlumočí Olga Merkovičová
11. – 15. 4. Velikonoční seminář na téma „Uzdravení 
našich rodin v kořenech hříchu“ – P. Denis O’Sul-
livan, misionář z Irska (tlumočí Václav Čáp a Hana 
Frančáková)
Nejbližší poutě: 

Svatá Země, Izrael: 22. – 29. 3.  Polsko: 21. – 24. 4.
Francie, Belgie, Holandsko: 13. – 19. 5.
Nejbližší programy v Koclířově:

27. 2. – 3. 3. „Týden s přáteli k jubileu 60 let P. Pavla 
Dokládala“
Pondělí 13. 2.: Fatimský den v Hradci Králové, Nové 
Adalbertinum v 17.30 hod.
Kontakt: Světový apoštolát Fatimy, Českomoravská 
Fatima, Koclířov 195, 569 11 Koclířov u Svitav, tel. 
461 543 164, mobil: 731 646 800, e-mail: recepce@
cm-fatima.cz; www.cm-fatima.cz

Dům setkání Albeřice

Rekreační a školící zařízení křesťanského občanské-
ho sdružení YMCA Setkání nabízí: 
16. – 18. 3. Tvořivý víkend pro maminky s dcerami 

Pestré tvoření, společně prožívaný čas, vzájemné 
obohacení, vznik hezkých výrobků a povídání ve 
společenství maminek s dcerami je příležitostí k pro-
hloubení vztahů i radostnému prožívání společenství 
a osobnímu povzbuzení do dalších dnů.  Tvořivé díl-
ny povedou zkušené lektorky. Součástí je společný 
duchovní program. Doporučený věk dětí 8–15 let.
30. 3. – 1. 4.  „Cesta divokého muže“

Víkendová obnova pro muže, kteří se potřebují zasta-
vit, aby lépe porozuměli sobě i cestě, po které jdou... 
Víkend je inspirován knihou františkána Richarda 
Rohra. Na něj bude volně navazovat cyklus tří dal-
ších víkendů (Čtyři archetypy muže, Čtyři dohody, 
Posvátný kruh kříže). Lektoři: J. Šlachta, M. Vyleťal. 
Kněz: J. Rybář SJ. 
13. – 15. 4.  „Bude husto!“

Víkend pro otce se staršími (-náctiletými) dětmi 
provázen fi lmem „Řeka divokých koní“. Prostor pro 
více samostatnosti a iniciativy dětí pod bezpečným 
dohledem otců v drsné krkonošské přírodě. Doporu-
čený věk 12–16 let. 
Bližší informace a přihlášky i na jiné akce najdete 
na www.setkani.org nebo u M. Vyleťala: ymca@se-
tkani.org, tel: 731 625 615.
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Hradec Králové 

Neklidem k lidem – výstava v Galerii moderního 

umění, Velké náměstí 139/140

Náboženské motivy a krajiny 19. století ze sbírky Ga-
lerie moderního mění v Hradci Králové.
Od 5. 1. do 25. 3. denně mimo po 9–12, 13–18 hod.

Sedmikráska – křesťanské mateřské 

centrum 

Zieglerova 230, HK, www.sedmikraska.wz.cz

„Přípravky a bylinky pro děti i maminky“

Ve čtvrtek 9. 2. zveme od 10 hodin do mateřského 
centra na besedu o užívání léků nejen v době infekcí. 
Od přednášející PharmDr. Marty Kučerové, Ph.D. 
se dozvíme, jak správně užívat léčivé přípravky, jaké 
existují lékové formy a jak je aplikovat.
Karneval „Na hradě a v podhradí“

se bude konat v neděli 12. 2. od 15.00 do 17.00 ho-
din. S přihlédnutím k tématu uvítáme masky, které se 
vztahují k obyvatelům na hradě (hradní paní a pány, 
rytíře, služebnictvo) a v jeho okolí (hospodyně, čele-
díny, vykonavatele různých řemesel).

Biskupství královéhradecké – Diecézní 

centrum pro seniory nabízí: 

 22. 3. a 19. 4.  formačně-vzdělávací program Akti-
van pro animátory seniorů – Nové Adalbertinum, 
Hradec Králové

 26.–29. 3.  duchovní obnovu pro seniory a senior-
ské manželské páry s P. Janem Rybářem SJ – Mari-
anum, Janské Lázně

 25.–30. 4.  duchovní obnovu pro seniory a animá-
tory seniorů s P. Ing. Miloslavem Fialou OPraem. 
– Marianum, Janské Lázně

Informace a přihlášky: Biskupství královéhradec-
ké, Diecézní centrum pro seniory, Velké nám. 35, 
500 01 Hradec Králové; tel.: 495 063 661, 737 215 
328; e-mail: dcs@bihk.cz; www.dcshk.cz; www.ani-
matori.cz; skype: seniori.diecezehk.cz.

Studentský klub Salaš

Po mši svaté pro akademickou obec v 19.30 hod. 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie bude ve 20.30 
hod. následovat program v katakombách Nového 
Adalbertina.

 8. 2. Martin Kočí – Křesťanská identita v postmo-
derním kontextu

 15. 2. Miroslav Gabriel Částek – Dopis pro tebe
 22. 2. Popeleční středa – popelec akademiků
 29. 2. Karel Bejček – Země jako zázraky

Info: http://salas.bihk.cz/, e-mail: salas@bihk.cz.

Diecézní centrum pro mládež, 

Hradec Králové

Běžkařský víkend

Od 2. do 4. 3. jsou na DCŽM Vesmír zváni všichni 
milovníci běžek. S sebou: spacák, přezůvky, běžky, 
hůlky, boty... Doporučený příspěvek 220 Kč/den. 
Prosíme, hlaste se předem: tel.: 494 663 140, e-mail: 
dczm.vesmir@atlas.cz.

Diecézní setkání mládeže v Hradci Králové

se uskuteční 31. 3. od 9.00 hod. ve Filharmonii 
(Eliščino nábřeží), odpolední tematické skupiny 
na Biskupském gymnáziu, v 15.00 hod. mše svatá 
v katedrále. Předpokládaný závěr v 16.30 hod. Mot-
to: „Radujte se v Pánu, opakuji, radujte se!“ Fil 4,4. 
Setkání určeno pro mládež od 14 let. Více informací: 
DCM, Velké nám. 32, 500 03 Hradec Králové, tel.: 
495 063 421, e-mail: dcm@bihk.cz. 

Celostátní setkání mládeže

5. Celostátním setkání mládeže (CSM) 14. – 19. 8. ve 
Žďáru nad Sázavou. Spodní věková hranice 14 let. 
Motto setkání: „Ovocem Ducha je láska, radost, po-
koj...“ (Gal 5,22). Cena za celé setkání je 1100 Kč. 
Zvýhodněná cena je 950 Kč (kdo se přihlásí a uhra-
dí částku do 31. 5.). V rámci CSM jsou zváni rodiče 
a mladé rodiny s dětmi na pouť rodin v sobotu 18. 8. 
Dopoledne program pro děti, přednášky specielně 
určené manželům, odpoledne mše svatá. Přihlášky 
a informace na http://zdar2012.signaly.cz. Kontakt: 
DCM, Velké nám. 32, 500 03 Hradec Králové, tel.: 
495 063 421, e-mail: dcm@bihk.cz.

Hradec Králové

6. Masopust pro celou rodinu 

11. 2. v Novém Adalbertinu

Masopustní karneval pro děti 15.00–18.00
  soutěže o ceny pořádá turistický oddíl „Pěšinky 
a Ostříži“ pod vedením paní V. Huškové, pohádka 
od pana J. Bílka, diskotéka M. Hrnčíře, přehlídka 
masek, vystoupení taneční skupiny ZUŠ Střezina 
pod vedením paní L. Hejnové

Masopustní zábava pro dospělé 20.00–1.00
  v maskách (i bez masek), ale hlavně s dobrou ná-
ladou, vystoupení taneční skupiny ZUŠ Střezina 
pod vedením paní L. Hejnové, k tanci bude hrát 
a zpívat skupina „Galileo Band“

Nápoje a občerstvení za lidové ceny. Připraveny bu-
dou domácí masopustní klobásy, jitrnice a tlačenka. 
Vstupné dobrovolné. Pořádá farnost při katedrále 
Svatého Ducha a kostela Nanebevzetí Panny Ma-
rie. Kontakt: Helena Melicharová, tel.: 732 420 515, 
e-mail: helmel@seznam.cz.
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Koleda pro Duhové Atrium v Kutné Hoře
Je čtvrtek 5. ledna, zima, vítr, poprchává. Přijíždíme do 
Kutné Hory, a sotva zaparkujeme, začne se celým sídliš-
těm rozléhat vánoční hudba. Zrychlíme krok, abychom 
se i my mohli poklonit Jezulátku, Marii a Josefovi před 
Duhovým Atriem. „My tři králové jdeme k vám..“ zpíva-
jí z pódia dvě slečny, Lucie Mrňáková a Míša Zelenková, 
zatímco se scházejí diváci. „Podívej, to miminko tam, to 
je Ježíšek,“ vede maminka svou holčičku hloučkem lidí 
blíž k jesličkám. Také anděl bdí u jesliček a samozřejmě 
pasáčkové. Přicházejí už i tři králové. Nejvyšší z nich, sta-
rosta Kutné Hory, se ujímá slova: „My tři staří, velcí králo-
vé jsme přišli, abychom vás pozdravili a abychom popřáli 
všem malým a mladým králům, aby se jejich letošní mise 
dařila, aby je lidi rádi vítali a přijímali a aby do kasičky vy-
brali co nejvíc peněz, které se tady v tom objektu použijí 
pro dobro věci.“ Se svými královskými kolegy, ředitelem 
Oblastní charity Kutná Hora Robertem Otrubou a Páte-
rem Milanem Romportlem, pak jdou za Jezulátkem.

„Ježíši do Betléma přišli zazpívat i andělé,“ říká Marie Mac-
ková, organizátorka akce. „I mezi nás přišly duše čisté a ob-
laží nás svým zpíváním.“ Takto uvedla děti z mateřské školy, 
které si se svými učitelkami připravily několik vánočních ko-
led. Pasáčkové v kožíškách se rozcházejí mezi diváky a roz-
dávají vánočky, koláče, bábovky, cukroví a jablíčka. Marie 
Macková pak přednesla záměry letošní Tříkrálové sbírky, 
vrátila se také k výtěžku z minulého roku a v konkrétních 

číslech popsala, na co byly peníze použity. Sídlištěm se na 
závěr znovu rozléhá krásný zpěv Lucie Mrňákové. „Lucka 
je naše dobrovolnice,“ prozradila mi paní Macková. „Stu-
duje zpěv na konzervatoři, a protože ráda zpívá a my občas 
něco pořádáme, ze spolupráce všichni profi tujeme,“ dodá 
s úsměvem. Do letošního repertoáru zařadila Lucie dvě 
skladby Bohuslava Martinů – Sen Panny Marie a Hlásného, 
muzikálovou melodii Poslední večeře a písničku Už z hor 
zní zvon. „Mír strun, mír snů je v nás,“ zpívá Lucie a nás 
všechny, co stojíme kolem, příjemně mrazí a hřeje a všichni 
se začneme usmívat, pan starosta se rozžehnává, dává svůj 
příspěvek koledníčkům do kasičky a domů si všichni odná-
šíme pocit štěstí, požehnání z Betléma.

Právě v tom je obnovená tříkrálová koleda jiná než ostat-
ní sbírky. Obdarovaný dárce, sounáležitost, pospolitost, 
radost přinášet, dostávat, rozdávat dál. Ptám se pana 
starosty, jestli musel být dlouho přemlouván k tomu, aby 
se oblékl za jednoho z králů. „Robert, charitní ředitel, mi 
zavolal, že se mnou letos počítá opět do služby, tak jsem 
zrušil všechny akce a přišel jsem, to je samozřejmý,“ 
usměje se. Co pro vás Charita znamená, ptám se dál. 
„Pro Radnici je Charita zásadním partnerem a zásadní 
institucí, která se stará o lidi, kteří tu pomoc potřebují, 
takže Charita je pro nás, pro město, nepostradatelná,“ 
říká pan starosta Kutné Hory, RNDr. Ivo Šanc CSc.

Vlaďka Dobešová

 Živý betlém v podání studentů Gymnázia Jiřího Ortena zahájil letošní Tříkrálovou sbírku v Kutné Hoře. Jako tři králové se přišli Ježíškovi 
poklonit starosta města RNDr. Ivo Šanc, ředitel kutnohorské Charity RNDr. Robert Otruba a duchovní P. Milan Romportl. Návštěvníci tradič-
ního představení na zahradě u Duhového Atria mohli obdivovat také krásný zpěv Lucie Mrňákové, tanec hvězd v podání žáků ZUŠ Kutná 
Hora a zpívání andělíčků – dětí z MŠ Benešova.
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Tříkrálové 
putování 2012

Navzdory větrnému počasí vyrazili v lednu do ulic měst 
a obcí tříkráloví koledníci, aby s požehnáním od duchov-
ních přinesli do domácností a kolemjdoucím radostné 
poselství Vánoc, popřáli vše dobré v novém roce a popro-
sili o dar na pomoc lidem a rodinám v nouzi. Hradeckým 
koledníkům poprvé požehnal na cestu diecézní biskup 
J. E. Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál, JU.D. v pátek 6. 1. v ka-
tedrále Sv. Ducha. Pardubické koledníky vyslal „do svě-
ta“ pomocný biskup Mons. Josef Kajnek v úterý 3. 1. na 
Perštýnském nám. spolu s náměstkem primátorky Fran-
tiškem Brendlem, krajským radním Ing. Romanem Lín-
kem a ředitelkou Oblastní charity Pardubice Mgr. Marií 
Hubálkovou.

Naše Charity vyslaly do ulic přes 2000 skupinek tří krá-
lů. Do tříkrálových kostýmů se oblékli školáci a studenti, 
skauti a světlušky, zaměstnanci a dobrovolníci Charit. 
Radostnou zvěst o narození Jezulátka a novoroční přání 
přinesli koledníci také pacientům nemocnic, obyvatelům 
domovů důchodců nebo dětem v mateřských školách. 

Tři králové na koních tradičně vedli průvod koledníků 
městem v Poličce. Vánoční příběh znovu ožil v předsta-
vení živého betlému v Kutné Hoře, Poličce a Humpolci. 
Tříkrálové koncerty zazněly v České Třebové, Přibyslavi, 
Náchodě, Pardubicích, Ústí n. Orlicí a Přelouči. Tříkrá-
lové divadlo předvedly děti v Jičíně a hra Čtvrtý z Mudrců 
zakončila sbírku v Sázavě na Havlíčkobrodsku. V pardu-
bickém Domě techniky se uskutečnily tradiční Tříkrálové 
dny. V Hradci Králové a okolí sbírku doprovodila inter-
netová fotosoutěž o nejhezčí tříkrálový kostým, více na 
www.charitahk.cz. 

Výtěžek sbírky bude věnován na pomoc nemocným, han-
dicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším 
potřebným především v regionech, kde se sbírka koná. 
Část výnosu sbírky je určena na humanitární pomoc do 
zahraničí. 

Více o Tříkrálové sbírce 2012 na stránkách Charitních lis-
tů, na www.hk.caritas.cz a www.trikralovasbirka.cz. 
Barevnou fotoreportáž z letošního koledování najdete na 
zadní obálce IKD. Výsledek sbírky ještě nebyl v době uzá-
věrky znám, a tak bude uveřejněn v příštím čísle.

Děkujeme všem koledníkům a místním organizá-

torům sbírky, bez jejichž pomoci by nebylo možné 

sbírku uspořádat. Děkujeme všem dárcům, kteří při-

spěli do tříkrálové kasičky. Díky vám, že i v této ne-

lehké době myslíte na nemocné a potřebné, kterým 

naše Charity pomáhají. 
Jana Karasová, Diecézní kat. charita Hradec Králové

 TŘÍKRÁLOVÉ AKTUALITY

Na koledě v Letohradě

Letohrad: Oblastní charita Ústí nad Orlicí organizuje 
Tříkrálovou sbírku v orlickoústeckém regionu. Letos 
v něm bylo rozdáno více než 450 pokladniček a sedma-
třiceti z nich se ujali koledníci v Letohradě převážně z řad 
skautů, kteří zde obětavě pomáhají se sbírkou od samého 
začátku, tedy již 12 let.

Jedna skupinka koledníků chodí v pátek odpoledne po 
místních bytovkách. Je už tma, kluci jsou unavení, řada 
lidí není doma… V jednom z bytů dostávají se slovy: „To 
je jen pro vás, kluci!“ stovku. Oni ji ale bez váhání dávají 
do pokladničky.

Někteří naši dobrovolní vedoucí skupinek chodí léta po-
zdravit své spoluobčany a sousedy s malými koledníčky 
z „vlastních zdrojů“. Ještě rychle vyrobit korunu, na-
rychlo spíchnout královský plášť a jde se!

„Já už myslela, že nepřijdete!“ vítá koledníky stařenka… 
„My tří králé my démé k vám…“, zpívají Kašpar s Balta-
zarem, kdežto Melichar se kdovíproč škrábe na drátěný 
plot… Když je usměrněn laskavým vedoucím, zpívá též, 
ale oči mu nepřestávají jezdit po okolí jako rysovi. Po 
chvilce se s paní loučíme. Vzápětí musí čtyřletý Baltazar 
čůrat. Sundáváme kombinézu, a držím Baltazarku v ná-
ručí. Ona mi přitom povídá, jak se učila koledy a přitom 
křečovitě svírá kalendáříky, které nedá z ruky. Bere totiž 
svoje poslání velmi svědomitě… Stále nic neteče… „Mně 
to jde jen u maminky,“ říká bezelstně, a tak se strojíme 
a jdeme dál…

Ještě že není takový vichr, jaký byl včera, pomyslím si. To 
by královské koruny létaly vzduchem. Každý rok je jiný. 
Pokaždé jiné počasí, jiný rajón, jiní lidé… Pokaždé ale na 
tři krále čeká spousta lidí, těší se na koledu, na přání štěs-
tí, zdraví a pokoje jejich domu. Děkujeme všem za přijetí 
a za příspěvky do sbírky.

Iva Marková, www.uo.caritas.cz



2/2012 21

CHARITNÍ LISTY

Tradiční akce k Tříkrálové sbírce

Havlíčkobrodsko: Tříkrálovou sbírku 2012 na Havlíč-
kobrodsku doplnilo několik akcí – Živý betlém v Hum-
polci, Tříkrálový koncert v Přibyslavi a hra Čtvrtý z mu-
drců v Sázavě. 

V sobotu 7. ledna v 9 hod. byla zahájena Tříkrálová sbírka 
v Humpolci. Na Horním nám. před děkanstvím se shro-
máždilo mnoho lidí všech věkových skupin. Úvodní slo-
vo zaznělo z úst paní Hany Ochové, která přítomné infor-
movala o smyslu a účelu sbírky. Poté seznámil P. Marian 
Sokol, humpolecký vikář, přítomné s evangelijní zprávou 
o příchodu třech mudrců do Betléma, jak ji zaznamenal 
evangelista Matouš. Přítomným koledníkům samozřej-
mě udělil požehnání pro jejich koledování a také, aby jej 
roznášeli do domácností, které navštíví. Toto požehnání 
bylo domům a bytům symbolicky předáno prostřednic-
tvím nápisu, který psaly skupinky na dveře (K+M+B 
2012). Ještě než se tak stalo, vyčkali všichni přítomní pří-
jezdu Tří králů na koních. Za halasného bubnování přije-
li až ke svaté rodině. Poklonili se, předali zlato, kadidlo 
a myrhu. Se všemi přítomnými zazpívali píseň „Narodil 
se Kristus Pán“ a zase odjeli do vzdálených končin. 

Tradiční Tříkrálový koncert se uskutečnil v Přibyslavi 
v sobotu 7. ledna od 18 hod. v kostele Narození sv. Jana 
Křtitele. Vystoupil na něm místní soubor staré hudby 
La Via s vánočním pásmem. Během takřka hodinového 
koncertu zaznělo 16 písní a posluchači soubor odměni-
li na závěr velkým potleskem. Vstupné bylo dobrovolné, 
a to formou příspěvku do tříkrálové kasičky.

Tříkrálová sbírka ve farnostech Velká Losenice a Hav-
líčkova Borová byla završena hrou Čtvrtý z mudrců. Ta 
se uskutečnila tentokrát v Sázavě. V minulosti ji diváci 
mohli zhlédnout ve Velké Losenici, Havlíčkově Borové 
a Malé Losenici. „Tuto hru hrajeme letos již podesáté,“ 
sdělil v úvodu Otec Daniel Kolář, správce obou far-
ností, „je zajímavé, že náš tehdejší první Ježíšek letos 

Koledování v Ledči nad Sázavou

Ledeč nad Sázavou: Jako každý rok stacionář Petrklíč 
a Sociálně terapeutická dílna, obě zařízení zřizované Ob-
lastní charitou Havlíčkův Brod, vyslaly do ulic na Tři krá-
le několik skupinek koledníčků, které jste mohli potkat 
na ledečském náměstí a jeho okolí při tradiční Tříkrálové 
sbírce. Velice nás překvapila ochota lidí do našich po-
kladniček přispívat. Někteří za koledníky doslova běželi, 
jiní na ně volali, aby mohli třem králům štědře nadělit. 
Za to byli odměněni koledou a cukříky s logem této sbír-
ky. Pouze jeden člověk nás odmítl se zdůvodněním, že na 
nás nemá čas. Ráda bych všem dárcům poděkovala a po-
přála hodně zdraví, štěstí a spokojenost.

Mgr. Iveta Vrbová, www.hb.caritas.cz

Hospic Anežky České 

můžete opět od 19. ledna 2012 

podpořit odesláním 

dárcovské SMS zprávy

Při jednorázové podpoře použijte SMS ve tvaru:
DMS HOSPICCK na číslo 87777

Cena DMS je 30 Kč, hospic obdrží 27 Kč.
Při roční podpoře pošlete SMS ve tvaru:
DMS ROK HOSPICCK na číslo 87777

Při použití tohoto tvaru vám bude automaticky 
odečtena částka 30 Kč každý měsíc.

Za rok tak získá hospic 324 Kč.

Službu můžete kdykoliv zrušit nebo přerušit 
zadáním hesla: 

DMS STOP HOSPICCK na číslo 87777.

V roce 2011 (do konce veřejné sbírky 18. září 2011) 
přijal hospic 2646 DMS v hodnotě 71 442 Kč. 
Částka byla použita na krytí nákladů na léky 

a zdravotnický materiál. Velmi děkujeme!
Vaše dary pro Hospic Anežky České, zařízení pro 

těžce nemocné, můžete též posílat prostřednictvím 
našeho běžného účtu 8282670227/0100, VS 5000.

Děkujeme za ochotu pomoci!

Více na www.hospic.cz. Hra „Čtvrtý z mudrců“ doprovodila Tříkrálovou sbírku 2012 v Sá-
zavě na Havlíčkobrodsku.

hraje nejstaršího z pastýřů. Jsme zvědaví, do jaké role 
nám v budoucnu doroste.“ Hra je o hledání Boha, kte-
ré není nikdy ukončené. Mnozí herci jsou sami zároveň 
tříkrálovými koledníky. Těch letos v obou farnostech vy-
šlo koledovat 22 skupinek a jejich kasičky v sobě ukrý-
valy částku 128.055 Kč, což je nejvyšší výtěžek v historii. 
Představení je poděkováním pro koledníky i dárce Tříkrá-
lové sbírky. Úspěch hry podpořilo krásné, lehce slunečné 
počasí. Zejména pro děti byly velkým zpestřením živé 
ovce, kozičky, králíci a koník. 

Hana Fikarová a Jana Dománková, www.hb.caritas.cz
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 Rehabilitace v Domově sv. Josefa v Žirči pro nemocné roztrouše-
nou sklerózou. Foto: Jitka Holcová

 NAPSALI NÁM

Námořnický Motýlek v Kopřivnici

Ten, kdo nás trošku zná, ví, že máme život rádi, nechceme 
žít jenom tak, jsme tu všichni kamarádi. Kde? Na 15. roč-
níku přehlídky tance, zpěvu a dramatické tvorby handica-
povaných Motýlek v Kopřivnici. Letos se zúčastnilo více 
než 300 účinkujících. Kromě domácích přijeli také naši 
kamarádi ze Slovenska, Polska a Francie. Pořadatelem 
je ZŠ a MŠ Motýlek, Dětské centrum a Agentura VOX 
v Kopřivnici. Vše za fi nanční a materiálové podpory mno-
ha sponzorů a města. Naše zařízení se zúčastnilo již pode-
sáté, a to s vystoupením Šmoulové a houby. Sklidili jsme 
obrovský potlesk plně obsazeného sálu kulturního domu.

Třídenní motýlkovský maratón pro nás úspěšně skončil 
a my se těšíme na další ročník a přemýšlíme, co připra-
víme. Věřte, dá nám to hodně práce vymyslet vše tak, 
abychom to zvládli, najít hudbu, připravit choreografi i 
a alespoň částečně pomoci při přípravě kostýmů a kulis.

Jitka Padriánová a klienti 

Stacionáře sv. Františka Rychnov nad Kněžnou

Domov se mění, lidé zůstávají

Paní Ing. Irena je stálou návštěvnicí Domova sv. Josefa 
pro nemocné roztroušenou sklerózou, a to již od začát-
ku jeho existence. Vloni přijela na dvouměsíční pobyt již 
podesáté. Nyní žije v Praze v Domově seniorů a netají se 
tím, že má ráda divadlo i koncerty. Na své dojmy z přibý-
vajícího počtu pobytů zavzpomínala:

„V roce 2002 jsem přijela před Vánoci na dvouměsíční po-
byt poprvé. Doprovázela mě rodina. Žireč přece jen neby-
la známá jako dnes. Při cestě z Prahy jsme dost bloudili. 
Po našem zazvonění nám jela vstříc proskleným vnějším 
výtahem osoba zahalená tmou. Byl to ošetřovatel. Připa-
dali jsme si jako v tajemném hradu. Nezapomenu na to, 
jak jsem se ihned po příjezdu cítila. V Domově panovala 
příjemná atmosféra, všichni byli milí a vstřícní, přijali mě 
mezi sebe velmi rychle. Tenkrát existovalo pouze jedno 
oddělení o 14 pacientech. Ostatní prostory byly neobyd-
lené, budova neměla omítku, nádvoří bylo nevydlážděné, 
o zahradní úpravě ani nemluvě. Můj první pobyt byl spo-
jen s pocity euforie zaměstnanců a s jejich neutuchajícím 
elánem. Rehabilitace fungovala od prvopočátku a byla 
vždy kvalitní. Postupem let se přidávaly další služby – vo-
doléčba, psychoporadna, tvořivá dílna, lymfatické masá-
že, výlety za kulturou. Úžasná setkání zažívám na výletech 
s fi remními dobrovolníky. Celý barokní areál bývalého 
kláštera se každou mou návštěvou měnil. I park se změ-
nil k nepoznání. Současný zrekonstruovaný Domov se se 
začátkem nedá vůbec srovnávat. Ale cítím se tu stále tak 
dobře, jako když jsem přijela poprvé.“

Jitka Holcová, Domov sv. Josefa v Žirči

 Klienti Stacionáře sv. Františka Rychnov nad Kněžnou s vystou-
pením Šmoulové a houby

Každý ročník Motýlka je jiný, letos měl přívlastek Námoř-
nický. V tomto duchu se konaly i všechny doprovodné akce. 
Našim jediným nepřítelem byl čas, protože doprovodný 
program je vždy velmi obsáhlý. Z nabízených možností 
jsme si mohli vybrat např. zhlédnutí fi lmu Podmořský svět 
ve 3D, prohlídku Muzea Tatry, vyzkoušet 10 soutěží, kte-
ré připravili skauti, např. chytání ryb na magnety, foukání 
lodiček, puzzle, uzlování a další. Po zapsání alespoň pěti 
splněných úkolů do kartiček mohli účastníci okusit kouzlo 
aquazorbingu ve velkém nafukovacím bazénu před kul-
turním domem. Mezi jednotlivými atrakcemi ještě všichni 
zkoušeli svá vystoupení na pódiu. 

Večer se nesl v duchu diskotéky s programem, ve kterém 
jsme měli možnost zhlédnout různá taneční vystoupení 
od stepu, přes irské tance, břišní tance, latinskoamerické 
tance a další. Všichni jsme ale hlavně čekali na Heidi Jan-
ků, která zvedla ze sedadel i ty nejvíce unavené. Aby byli 
na diskotéce všichni krásně upravení, se celé odpoledne 
staraly studentky odborného kadeřnického a kosmetic-
kého učiliště.
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 První svaté přijímání dětí

 Koncert v kostele sv. Jakuba

 Hřbitovní kostel sv. Michaela, archanděla a v pozadí kostel sv. 
Jakuba Staršího

Farnost Polička

 Kácení vánočního stromu pro kostel sv. Jakuba

 Svatomichalský turnaj ve fotbale

 Jedna z přednášek v domě Jordán

FOTOGALERIE

Fotografi e poskytla Římskokatolická farnost Polička, autor Jakub Klimeš.



 Na sídlišti Koubovka v Červeném Kostelci jste letos mohli potkat 
patrně nejmladší kolednici v zemi – šestitýdenní Dominiku. Její 
maminka pochází z Červeného Kostelce a z návštěvy u příbuzných 
zaskočila koledovat. (foto Oblastní charita Červený Kostelec)

 V nedaleké Vysoké nad Labem se tři králové zastavili také v míst-
ní mateřské školce. (foto Obec Vysoká nad Labem)

 Tři králové z Letohradu, kde se každý rok na koledu vydávají také 
skauti a světlušky. (foto Oblastní charita Ústí nad Orlicí)

 V Humpolci se mudrcové z Východu tradičně přišli poklonit ma-
lému Ježíškovi a přinesli mu dary – zlato, kadidlo a myrhu. (foto 
Jana Dománková, Oblastní charita Havlíčkův Brod)

 V obci Strášov u Přelouče jsou lidé velmi štědří. Někteří kolední-
ky vyhlíželi z dálky a dávali jim za odměnu dobroty a ovoce. Nejví-
ce tři králové učarovali dětem a starším lidem. 

 Poprvé hradeckým koledníkům požehnal na cestu diecézní bis-
kup J. E. Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál, JU.D. v pátek 6. 1. v katedrále 
Sv. Ducha. 

Tříkrálová koleda 2012

Děkujeme všem dárcům za štědrost a solidaritu

Diecézní katolická charita Hradec Králové

www.trikralovasbirka.cz


